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Anvar Samost:
iga nädal toob uusi põhjusi,
miks EASile ja toetuste
jagamisele kapitaalremont
teha. Lk 2

Haapsallu tuleb
massaaži-ja ilukeskus, kus
stressivaba elu nautida. Lk 3

3 × URMAS LAURIValguskaablit maanteeserva kaevavad ekskavaatorid teevad tööd praegu ka Läänemaal.

ÜLIKIIRE INTERNET

Pärnakad viivad Lihula 21. sajandisse
Lihula ja Hanila majapidamised saavad Pärnumaaga liitudes ülikiire interneti püsiühenduse,
teised Läänemaa vallad peavad seda luksust vesise suuga pealt vaatama.

Urmas Lauri
urmas.lauri@le.ee

Noarootsi vallas jooksebkiire in-
ternetibaasvõrgu kaabel arhitekt
Erik Hansoni majast umbes 30
meetri kauguselt läbi. Kui Erik
Hanson soovis teada, kui palju ta
peaks oma majapidamise võrgu-
ga ühendamise eest maksma, sai
ta Telialt vastuse, et see läheks
maksma vähemalt 5000 eurot,
samuti tuleks tal tasudaprojekti
koostamise eest. „See on absurd-
ne hind,” ütles Hanson.

Suurfirmademeelevallas
Üleriigilise ülikiire interneti val-
guskaablist baasvõrgu rajami-
seks kulutab Euroopa maksu-
maksja 74 miljonit eurot. Üli-
kiire internet on üks 21. sajan-
di märksõnu. Maanteede serva
kaevatud kaabli majapidamis-
tesse viimiseks aga üleriigilist
projekti pole.

„Praegu investeeribriik kallis-
se kaablivõrku üle kogu Eesti ja
annab selle erafirmadekätte, kes
siis üritavad müüa teenustabsurd-
sete hindadega,” nentis Hanson.

„Riik matab siiakohutava hul-
ga Euroopa maksumaksja raha,
kuid projekt on jäänud pooli-
kuks,” osutab Hanson kaabli poo-
le. „Ei nähta ette, mida sellega te-

gemahakatakse, kuidas, mil vii-
sil. Kui Telia üritab siin igaühele
müüa [liitumist] 5000 euroga, on
see järjekordnemajandusminis-
teeriumiprojekt, mis on lõpuni
läbi mõtlemata.”

Mõistliku hinnaga kiire in-
terneti võimalus annaks maa-
piirkondadele Hansoni sõnul
ellujäämisvõimaluse, oleks ko-
halikule kogukonnale arengu-
mootor.

Pärnumaal on käivitatud Di-
giTee projekt, mille eesmärk on
pakkuda kõigile soovijaile ülikii-
ret internetti.Projektiga saavad
ka haldusreformi järelPärnumaa
liituvad Lihula jaHanila valla ma-
japidamised ülikiire interneti.
Kiire interneti edendamine on
Lääneranna ühinemislepingusse
kirja pandud. „Korralikud teed
ja kõigile kättesaadav internet
onkaks põhiasja, et saaks 21. sa-
jandilmaal elada,” tõdes Koon-
ga vallavanem Mikk Pikkmets.

Kiire internetiga on Koonga
vallas asi praegu nutune. „Baas-
võrk valmis, selle taga on kooli-
maja, lasteaed jamobiilimastid.
Ühtegi tavatarbijat ega ettevõtet
aga liitunudei ole, mis on kahet-
susväärne,” selgitas vallavanem.

Hind oleneb liitujate arvust
Pärnumaal algatatud DigiTeest
anti avalikkusele teadaalles selle
nädala alguses. „Kui riigi rahasta-
tudprojekti EstWin lairiba baas-
võrgukaudu jõudis internet tee-
nusepakkujate võrgusõlmedesse,
siis DigiTee viib selle lõpptarbi-
jatele,” selgitas DigiTee projek-
tijuht Valdor Telve.

Telve sõnul on valgukaabel
kordi parem kui mobiilne in-
ternet. Telve sõnul oleneb võr-
gurajamise hind liitujatest. Et se-
da teada saada, korraldatakse kü-
sitlus, mille tulemusedpeaksid
selguma jubaaasta lõpuks. „Kui
kõik sooviavaldused on kirjas,

on võimalik saada ehituse hind
tarbijaile mõistlikuks ja tasku-
kohaseks,” selgitas Telve.

„Praegu on räägitud, et lii-
tujale oleks mõistlik hind näi-
teks 300 eurot,” ütles vallavanem
Mikk Pikkmets. „Kuigi ei saa en-
ne kindel olla, kui pole teada, kui
palju sellega liitujaid on. Mina
ütlen, et ka 500 eurot võib veel
mõistlik olla.”

„Me eeldame, et kõik soovi-
jad liituvad võrguga ühekorra-
ga,” ütles Telve. Ainult nii saab
ehituskulusid tunduvalt vähen-
dada. Kõik need, kes kohe liitu-
vad, saavad seda teha soodushin-
naga, hilisemad liitujad peavad
kõik liitumisega seotudkulud ise
kinni maksma. Seega võib juh-
tuda, et liitumise eest tulebki
maksta 5000 eurot, samutipro-
jekteerimiskulud.

Telve sõnul on DigiTee lairi-
bavõrgu rajamist kavas rahasta-
da pikaajalise äriplaani kaudu

ning kaasatakse ka avaliku sek-
tori vahendeid. „Ootus on selles-
ki, etvallad ise kaasa aitavad. Ra-
ha loevadkindlasti kõik, kuid va-
hel piisab heast eestvedajast, sa-
muti onkohaliku omavalitsuse
võimuses paberiasju lihtsusta-
da,” ütles üleriigilist baasvõrku
ehitava ELASA juht Priit Soom.

„Kindlasti on see üks koht, ku-
hu võiks ka omavalitsus panus-
tada, sest see suurendabmärki-
misväärselt meie konkurentsi-
võimet jaatraktiivsust, et inime-
sed tuleksid siia elama,” lausus
Pikkmets.

Soomi sõnul ei leia Eestist
praegu teist sellist näidet, kus
üle maakonna ehitatakse juur-
depääsuvõrku ehk seda osa, mil-
lega saaksid lõppkasutajad ligi
ülikiirele valguskaabli baasvõr-
gule. „Väga head tööd on teinud
Käina vald Hiiumaal, kus juurde-
pääsuvõrk peaaegu ootab juba
baasvõrgu tulekut,” ütles Soom.

DigiTee
DigiTee projekti algatasid kuu ae-
gatagasi Pärnu maavalitsus, Pär-
numaa omavalitsuste liit ning Pär-
numaa ettevõtlus- jaarenduskes-
kus. Projekt puudutab kõiki Pär-
numaa omavalitsusi jakaht Lää-
nemaa valda – Lihulat ja Hanilat.

DigiTee projekti ettevalmista-
vat etappi rahastavad Pärnumaa
omavalitsused SA Pärnumaa Ette-
võtlus-ja Arenduskeskuse kaudu
ning projekti nõustab Topest OÜ.

Erik Hansoni maja on peakaablist 30 meetri kaugusel.

Internetikaabli viimine majja maksab üle 5000 euro.

Haapsalu noormees sai Reformierakonna kaikameheks
Haapsalu noor-
mees, Ridala
volikogu lii-
ge ja Refor-
mierakonna
peasekretär
Reimo Nebokat
(pildil) võttis reedel rolli, mida
nimetavadpoliitikavaatlejad kai-
kameheks. NO99 valimiskool de-
fineeris kaikameest: keegi, kes
vajadusel tülitseb japilli lõhke-
mise ääreni puhub.

Nebokat süüdistas Euroopa
Komisjoni endist asepresidenti
Siim Kallast koostöö tegemises
Kremli-meelsete poliitikutega.

Kallas ütlesreedel Äripäevas
avaldatud intervjuus, et erakon-
nakaaslased lõid talle presidendi-
valimistelnoa selga. Kallas ütles,
et Reformierakonna ülemine ots,
eesotsas Rain Rosimannus, teda
presidendiks ei tahtnud. „Nuga
ikka löödi selga ju.Kuidas sel-
le sealt nüüd kätte saab, on kü-

simus,” ütles Kallas. „Palju sõl-
tub erakonna hoiakust. Kui see
on selline, et läheme edasi ühise
suure perena, nagu midagi po-
leks juhtunud, siis see pole akt-
septeeritav.”

Kallas märkis, et ei välista uue
erakonna tegemist.

Reimo Nebokat vastas Kallase-
le pressiteatega. „Mõistan inim-
likult, et Siim Kallas on kibes-
tunud, et ta ei saanud presiden-
diks. Ütleme siis nii, nagu asjad

on: see oleks olnud võimalikvaid
koostöös Edgar Savisaare juhita-
va Keskerakonnaga. 2007. aasta
pronksiöödel tegi Savisaar oma
valiku ja see ei olnud eestimeel-
ne,” kirjutas Nebokat.

„Aga ometi ihaldab pidevalt
keegi seda sõprustKremli-meel-
suse esindajaga. Nimetades seda
seejuures rahulolematuseks era-
konna juhtimisega. See ongi see
põhiline erimeelsus, pole juam-
mu saladus, et SiimKallas, Rein

Lang jamõnedveel on Hundisil-
malkülalised olnud. Erakond se-
da ei pooldaja nii ka jääb,” mär-
kis Nebokat.

Kallas vastas omakorda Nebo-
katile: „See on klassikaline de-
magoogiavõte –kui poliitik mi-
dagi ütleb, mis ei meeldi, siis sil-
distatakse ta kohe: kibestunud,
solvunud, vihane ja tige. See tä-
hendab – põhjus on inimeses,
mitte probleemides.” Kallas üt-
les, et tema süüdistamine Krem-

li-meelsuses on nii tõsine, et Re-
formierakonna juhatus peab se-
da arutama niipea kui võimalik.

Nebokat saatis seepeale veel
ühe teate, öeldes, etKremli-meel-
seks peab ta Edgar Savisaart. „Kui
erakonna auesimees ütleb, et ta-
haks uut erakonda, siis vaban-
da, aga armastust väevõimuga
ei saa,” kirjutas Nebokat.

Nebokat ei vastanud Lääne
Elu telefonikõnedele.

Andrus Karnau

Eesti suurim veoauto haagiste
remondi-ja hoolduskeskus

VV AUTO
otsib oma töökasse kollektiivi Tallinnas

REMONDILUKKSEPPA
Nõutav eelnev töökogemus, ausus,

kohusetunne ja töötahe!
Vajadusel pakume nädala sees majutust kohapeal.

Palk mehe vääriline!
CV saata margus@vvauto.ee

Lisainfo tel 5656 6006
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JUHTKIRI

Pärnu on
edumeelsem

Hanila, Lihula, Koonga jaVarbla ühine-
misläbirääkimised ähvardasid esime-
se hooga luhtuda, sest Pärnumaa val-

lad pidasid ainuvõimalikuks, et loodav suurvald
oleks Pärnumaa osa. Läänlastele ei meeldinud see
mõte kohe üldse. Pragada saadi Pärnumaa poo-
le vaatamise eest nii maavanemalt kui ka põhja-
poolseilt läänlastelt.

Neljapäeval jõudsidLääneranna vallaks ühine-
jad oma lepingu tutvustamisega Lõuna-Läänemaa-
le ning selgus, et enam ei tehta Pärnumaaga lii-
tumisest numbrit. Hanila vallavanem Arno Pek-
sar ütles, et Pärnumaaga liitumise kõige kõvem
punkt on kiire internetiühendus.

Internetiühendus on 21. sajandil iga inimese
üks põhiõigusi. Hanila ja Lihula valla elanikud
saavad digitaalsele kiirteele eeldatavalt juba lähi-
aastail, osa Põhja-Läänemaast – Haapsalu, Taeb-
la, Risti ja Palivere – elavad samal ajal kiirrongi
ootuses. Vaadakem tõele näkku, ka rongi 160ki-
lomeetrine tunnikiirus ei too Põhja-Läänemaad
sellesse sajandisse.

Ebavõrdsuse tekkimist ei tohiks tuimalt
pealt vaadata. Kui lõunapoolsed saavad
juba mõne aasta pärast interneti kiirtee-

le 300 euro eest, tuleb põhjapoolseil sama saami-
seks raha kulutada paarkümmend korda rohkem.
Lääne maavalitsus on Haapsalu raudtee taastami-
seks hulga tööd jaraha kulutanud. Raudtee ehi-
tamiseks kulub veel kümneid miljoneid eurosid.

Läänemaa otsustajad võiksid tajuda, et tuule
suund on muutunud. Tuule järgi nina seades ta-
juksidnad, et ühe 19. sajandil alguse saanud tuik-
soone turgutamisest tunduvalt kasulikum oleks
ka kaugemaile maapiirkondadele – Dirhamile,
Nõvale, Puisele või Rõudele – arenguvõimaluse
andmine. Lääne maavalitsus võiks eraettevõtjate
toel edendada hoopis projekti, mis tooks ülikii-
re interneti mõõduka tasu eest maakonna igas-
se majapidamisse ja ettevõttesse. Vaat see oleks
arenguhüpe, mille nimel pingutada.

TEISED LEHED
Uus riigikaitse arengukava
kasvatab ajateenijate hulka
POSTIMEES. Uus riigikaitse arengukava näeb ette, et riik loob
järgmisekümne aasta vältelkaitseväkke küberväejuhatuse, soe-
tab liikursuurtükid jakasvatab tunduvaltajateenijate hulka.

Kui viimased neli aastat on riik igal aastal kutsunud aja-
teenistusse vähemalt 3200 noort, siis riigikaitse arengukava
aastaiks 2017–2026 näeb ette, et järgmise kümnendi jooksul
tõuseb uueks aasta alampiiriks 4000 ajateenijat. Arengukava
näeb ettekasvatada kaitseväe kiirreageerimisstruktuuri prae-
guselt 21 000 võitlejalt enam kui 25 000-le. Tuntavalt paisub
just 2. jalaväebrigaad, kuhu peaks lisanduma jalaväepataljon
ja suurtükipataljon ning paranema peaks õhutõrjevõime.

Viies maakaitseringkonnas territoriaalkaitse eest vastutav
kaitseliit peaks saama veel enam õigusi javastutust. Kaitse-
väe sõjaaja struktuur suureneb 1500 kaitseliidus väljaõpe-
tatud inimese võrra.

Arengukava näeb ette luurevõime arendamise, samuti on
kirjas otsus asutada kaitseväes küberväejuhatus.

LAUSELAEN
„Mulle meeldib ja sobib ja see on
minu meelest hea, et oleme saa-
nud oma esimese naispresidendi,
kuid ei, mulle ei sobi selle saa-
mise viis, see, kuidas seda tehti.”
kolumnist Aidi Vallik. LE, 13. oktoober 2016
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Kergelt saadud raha needus
Iga nädal toob uusi põhjusi, miks EASile ja toetuste
jagamisele kapitaalremont teha.

Anvar Samost
kolumnist

Kohe, kui kuskilt saab ra-
ha, ilma et oleks vaja ta-
gasi maksta või tööd vas-
tu pakkuda, algab suur ja-

ma. Eriti halva pöörde võtab asi siis,
kui raha jagamise üle otsustamine
peab olema läbipaistev ning demo-
kraatlikult kontrollitud.

Et otsest vargust vältida jatagada
mitmesuguste avalike toetuste ees-
märgipärane kasutamine, on tava-
liselt taotlus-ja otsustusprotsess de-
tailseltreguleeritud ning nõuab iga
sammu bürokraatlikku dokumentee-
rimist. Mis omakorda tagab, et tava-
lisel inimeselpole lootust neidprot-
sesse mõista ning tekivad teenuse-
pakkujad, kes tasu eest (vaba turu-
majandus, ärge unustage, toetused
või mitte) läbi murdaaitavad.

Reeglite korrektne jaoskuslik jär-
gimine võib tagada koguni selle, et
raha saavad ettevõtmised, mille toe-
tamise soovi raha jagajal tegelikult
üldse ei ole. Nii läks näiteks „alter-
natiivmeediaväljaandega” Telegram,
kel õnnestus EASilt 5000 eurot saa-
da. EASi pressiesindaja oli sunnitud
selgitama, et nende eesmärk ei ol-
nud mitte „hinnata, milline on va-
hendatavate uudiste päritolu või usal-
dusväärsus”.

Sel nädalal saime teada, et EAS
pöördus politseisse kriminaalasja al-
gatamiseks idufirmasuhtes, mis pi-
di 2,4 miljoni euro suuruse toetuse
abil valmis tegema universaalse et-
temakstud kõnekaardi, kuid... loo-
mulikult ei teinud seda. Eraldi sai
kolme noore mehe firma veel ligi
200 000 eurot olematu kaardi turus-
tamiseks. Raha liikus 2011. ja2013.
aastal ning mõningase elukogemu-
se pealt võibkindlalt öelda, et nüüd
on see ühel või teisel viisil läinud.

Kui kriminaaluurimine algas äs-
ja, siis juba2015. aasta veebruaris il-
mus ingliskeelses Eesti idufirmadele
pühendunud blogis .ee Bubble liht-
sal avalike dokumentide lugemisel
ning väidetavat imekaarti väljatöö-
tava ettevõtte kontoris kohalkäimi-
sel (seal polnud kedagi) põhinev üle-
vaade, millest selgus, et enam kui 2,5
miljoni euro kasutamist polnud toe-
tuse andja sisult mitte kuidagi kont-
rollinud. Veelkord, see oli poolteist
aastat tagasi.

Selge, et teadlikultvasakule
panemiseks keegi kolmele
sümpaatsele noormehele
raha ei andnud. Aga pabe-

rid olid õigesti täidetudning jutun-
dus ka jutt usutav jakooskõlas käi-
biva moega. Jumal teab, kui palju
on nii toetusi välja makstud ja veel
makstakse.

Palju hullem on aga, kui avalik-
kusel tekib veendumus, et kogu lä-
bipaistvusest jareguleeritusest hooli-
mata võibpoliitilise tahte olemasolu
korral toetusesaajaid samadereeglite
oskuslikul kasutamisel väga mitme-
tikohelda. Usun, etkui mitte varem,
siis lõppenud nädalal on see veendu-
mus Eestis tekkinud.

Kelle peas sündis mõte, et parim
lahkumiskingitus niigi räsitud mai-
nega presidendile on neli aastat var-
jus hoitud otsus 200 000 euro suuru-

se sihipäraselt kasutamata toetuse
„osaliseks tagasinõudmiseks”?Miks
ei oleks EASi nõukogu presidendi
ametiaja lõppedes võinud lihtsalt
teha otsust, et kogu seda toetust ei
nõuta tagasi, japunkt? Milleks võlts
jutt,et toetuse saaja on „projekti ees-
märgi osaliselt täitnud ja/.../ tutvus-
tanud Eestit kui turismi sihtkohta
ning olnudavatud presidendi küla-
listele, kellele on pakutud projekti
äriplaanis lubatud teenuseid”?

Vägisi tekib tunne, et nii kurika-
vala lõksu sai Eesti riigipeale kor-
raldada ainult pahatahtlik inime-
ne või inimeste grupp, kelle huvi-
des oli presidendi institutsioonipi-
sendada jakahjustada, selle mõju-
võimu kärpida.

Kas saame praeguste tead-
miste valguses vaadata
tagasi 2012. aastasse ja
täiesti kindlalt öelda, et

see, kuidas president Toomas Hend-
rik Ilves käitus Reformierakonna ra-
hastamisskandaali ajal, oli ainult te-
ma enda valik?Äkki häirisid siis ja
hiljemgi otsustavat väärtuspõhist te-
gutsemist isiklikudkaalutlused või
hirmud? Ma loodan tõesti, et nii ei
olnud, aga kindel enam olla ei saa.

Kui vähegi võimalik, siis peaks
EASi ja teiste sellesarnaste asutuste
kaudu igasuguste ettevõtlustoetus-
te jagamist tunduvaltpiirama. Eesti
oleks küll siis suur erand teiste riiki-
de seas, kuid eetilises plaanis jariigi
antava signaalina oleks sellestpalju
kasu. Ühtlasi tuleks tõsiseltkaaluda
EASi praegusel kujul laialisaatmist
ja seejärel eesmärk eesmärgi haa-
val läbikaalutult uute Eesti majan-
duse edendamise asutuste või asu-
tuse loomist nullist.

Miks ei oleks EASi nõu-
kogu presidendi ametiaja lõp-
pedes võinud lihtsalt teha
otsust, et kogu seda toetust
ei nõuta tagasi, ja punkt?
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Lemminkäinen alustas tänavaremonti

Eile alustas Lemminkäinen Eesti
AS Kalda jaJaama tänavaristmi-
ku ning Kõlakoja tänava ehitust.

Reedene tööplaan nägi ette
Kalda tänava ristis asfaldi free-

simist, jubaesmaspäeval paigal-
datakse kõnniteekivid. „Asfaltee-
rimine toimub samal ajal Suur-
Lossi tänava asfalteerimisega,”
selgitas Haapsalu linna avalike

suhete spetsialist Tõnu Parbus.
Suur-Lossi tänaval käib praegu
teeremont, umbes 60meetrisele
osale Suur-Lossi tänavast tehak-
se ratastoolile sobilikkõnnitee.

Kalda ja Jaama tänava nurga
remont läheb maksma 34 500
eurot. Eile algasid tööd ka Kõla-
koja tänaval, kuhu ehitatakse sa-
juveetorustik, ja tänavkaetakse

punaste sillutiskividega. Nende
tööde maksumus on Parbuse sõ-
nul 26 000 eurot.

Mõlemad ehitused valmivad
15. novembriks. Lemmi Kann

ARVOTARMULA

UUS ETTEVÕTMINE

Haapsallu tuleb stressiravikeskus
Kahe nädala pärast, laupäeva, 29. oktoobri keskpäeval avab ettevõtja
Monica Viilma Haapsalu peatänaval massaaži-ja ilukeskuse.
Kaie Ilves
kaie@le.ee

Viilma ise nimetab ettevõtmist
stressivabaks keskuseks. Muu-
hulgas ei tohikeskuses nutisead-
meid kasutada. Keskus hakkab
tegutsema Posti 23 majas ka-
hel korrusel. Keskusesse tule-
vad kohvik, pood ja ilupesa ning
küüne- ja massaažituba. „Mina
pole juht, vaid eestvedaja. Ükski
keskuse ettevõtja pole teise alluv.
Kõik on võrdsed,” ütles Viilma.

Ilupesa jamassaaž
Viilmarentis pool maja, kus ise-
seisvad ettevõtjad saavad oma
pinnad inimeste teenindami-
seks.Kõik teenusepakkujad kok-
ku aga peaks moodustama tervi-
ku. Et paar ruumi on veel vaba,
on koostööpakkumised Viilma
sõnul teretulnud. Näiteks võiks
stressikeskuses olla ka ripsme-
tehnik ja juuksur. Viilma üt-
les, et kavas on kaasata kesku-

se töösse terapeute ja korralda-
da kursusi.

Kohvikus pakutavad küpseti-
sed hakkavad tulemaAliide paga-
rikojast. Et keskuse avamiseni on
veel üksjagu aega, ei avaldanud
Viilmakohviku ega ka ülejäänu
kohta veelkõiki üksikasju, kuid
kinnitas, etkohvik hakkab eris-
tuma teistest. „Kohvikus tulevad

üllatused ja erimenüüd,” ütles
Viilma. Ilupesa hakkab pakku-
ma näo-ja käte-jalgade hooldust,
poekesest saab osta looduskos-
meetikat jpm.Viilma ise hakkab
pakkuma massaaži. „Pärast mas-
saaži saab võtta kohvikus sooja
tee, lasta tehanäohooldust, võt-
ta poest midagi koju kaasa,” kir-
jeldas Viilma.

Stressivaba keskus sai algu-
se sellest, et Viilma unistas töö-
kohast, kus oleks hea ja turva-
line ning töökaaslased toredad.
Viilma ütles, et kuus aastat ta-
gasi läks tal tervis kehvaks ning
siis lubas ta endale, et ei tee ea-
les enam midagi sellist, mida
peab, vaid ainult seda, mida ta-
hab. 2003. aastalTallinnast Haap-
sallukolinud Viilmaoli hakanud
Haapsalus tegema massööritööd.
Tänavu jaanuariskirjutas Viilma
oma unistuste vihikusse, et ta-
haks lahedat kohta, kus oma
tööd teha. „Mul polnud õrna ai-
mugi, et kümne kuu pärast on

see võimalik,” meenutas Viilma.
Mõne kuu eest juhtuski nii, et
ta rentis Posti tänavalpool maja
ja avab seal kahe nädalapärast
omale meelepärase paiga. „Avan
vastu pimedat aega. Saan aru, et
see on hullumeelne, aga las olla.
Kui ületada hirm, siis saab teisel
pool ollavaid võitja õnnestumi-
ne. Teen seda südamega. Mul on
suurepärased sõbrad-tuttavad ja
lähedased, kellega koos tegutse-
da. Tahan, et Haapsalu inimestel
oleks paik, kuhu oleks hea kül-
mal japimedal ajal tulla lõõgas-
tuma,” ütles Viilma.

Avaneb pulmapäeval
Samuti unistab Viilma sellest, et
Posti tänava majast saaks lugu-
de maja –etkeskuse külastajad
kirjutaksid seal oma loo üles ja
jätaksid selle tükikesena endast
keskusesse –kas seinavõi pabe-
ri peale. „Inimesed, kes siis tule-
vad, avaksid sellega ennast,” üt-
les Viilma.

Ennast avada on raske, aga
see teeb Viilma sõnul head. Et
enda avamist inimestele lihtsa-
maks teha, jätab Viilma majja
kõigepealt oma loo. Kas seina või
paberi peale, seda ta esialgu ei
öelnud. Viilma enda side Haap-
saluga ja sattumine Haapsallu
on väga n-ö looline. Viilma sai
oma toona tulevase abikaasaga
tuttavaks Haapsalus. „Läks nii,
et lapsi tulime kasvatama siia,”
ütles Viilma.

Ka stressikeskuse avami-
se kuupäev on tähenduslik –

29. oktoober on Monica pulma-
päev. Nii nagu oli suur algus abi-
elu, on suur algus ka stressivaba
keskuse avamine.

„Mõlemal korral on liblikad
kõhus ja ärevus sees,” tunnis-
tas Viilma. „Võib-olla tundub
see kõik väga romantiline, aga
ma olengi romantik.”

Üle 20 aasta abielus olnud Viil-
ma loodab, et stressikeskus on
sama püsiv kui tema abielu.

Monica Viilma. Arvo Tarmula

Tamme tänava ristmikule tulevad valgusfoorid
Haapsalu linna ilmseltkõige liik-
lusohtlikumkoht – Tamme täna-
va jaTallinna maantee ristmik –

saab järgmiseaasta juunis nuti-
kad valgusfoorid.

Haapsalu linnapea Urmas
Sukles ütles, et projekt Tallin-
na maantee rekonstrueerimi-
seks on valmis juba mõnda ae-
ga, kuid rahastust pole linnava-
litsus sellele leidnud.

Tamme tänava ristmikuga ei
saa aga Suklese sõnul venitada,
seega tehakse see korda linna ra-
haga. „Vaatasime oma rahalisi
võimalusi– selleraha me oleme
võimelised järgmiseaasta eelar-
ves leidma,” ütles Sukles. „See
ei oleküll terve rehkendus, aga
vähemalt saab autode vool regu-
leeritud. Loodan väga, et mingil
hetkel hakkabriik ikkagi toeta-

ma neidriigimaanteid, mis lin-
nades muutuvad munitsipaaltee-
deks. Siis saame Tallinna maan-
tee tervikuna korda.”

Projekt näeb ette, et Tamme
tänava jaTallinna maantee rist-
mikule tulevad ohutussaared ja
valgusfoorid. Sukles selgitas, et
tööd tehakse selle perspektiivi-
ga, et kui jõutakse kogu Tallin-
na maantee rekonstrueerimis-

töödeni, ei jookseks nüüd teh-
tavad tööd ja investeering liiva.

„Me ostame kindlasti „targad”
foorid, mis on meilka Jaama tä-
nava ristmikul. Need on võima-
lik üles võtta jauuesti tagasi pan-
na,” selgitas Sukles.

Ristmik hakkab toimima sa-
mal põhimõttel: kui jalakäija
soovib üle tee minna, tuleb tal
selleks nuppu vajutada. Puna-

se tule süttimisega sulgub üks
sõidusuund, mis võimaldab sa-
mal ajal ka sõidukitel pöördeid
sooritada.

Sukles ütles, et ehitus lä-
heb lahti esimesel võimalusel.
„Plaan on, et Itaalia veinipäeva-
deks oleks ristmik valmis,” üt-
les Sukles. Tööde maksumus on
ligi 100000 eurot.

Lemmi Kann

LÜHIDALT
Vald tahab Oru hooldekodu laiendada

Lääne-Nigula
vald kavatseb
Oru hooldeko-
du poole jagu
laiendada. Prae-
gu on hooldekodus
50 kohta, plaanis on 90–100 koh-
ta. Valla sotsiaalhoolekande osa-
konna juhatajaVarje Paaliste (pil-
dil) ütles, et hooldekodu kõik kohad
on pidevalt täis ja järjekorda keda-
gi ei pandagi, sest järjekord oleks
pikem, kui on hooldekodus kohti.

„Kui paneksime järjekorda, siis
annaksime inimestele ilmaasjata
lootust,” ütles Paaliste.

Valla arengukava järgi peaks
Räägu mõisa häärberis tegutse-
vat hooldekodu poole jagu laien-
datama 2019. aastaks. Nii kiiresti
see tõenäoliselt ei juhtu. Ühe või-
malusena nägi vald ette häärberi-
le juurdeehituse tegemist. Et aga
häärber, seda ümbritsev park ja
hoonekompleks on kaitse all, tuli
küsida muinsuskaitseametist nõu.

Septembris otsustas muin-
suskaitseamet, et juurdeehitis
kahandaks häärberi arhitektuuri-
väärtust ja lõhuks pargi struktuu-
ri. Ametsoovitas ehitada uue hoo-
ne häärberist loodes asuva admi-
nistratiivhoone asemele.

Paaliste ütles, et sel juhul tuleks
häärberile endale leida uus otstar-
ve, näiteks ehitada sinna peretoad,
kus saaksid elada vanapaarid, või
hakata seal pakkuma intervalltee-
nust. Intervallteenus tähendab aju-
tist hooldekodus elamist, näiteks
talviti või ajal, mil pereliikmed ise
ei saavanuri eest hoolitseda. Prae-
gu Orul intervallteenust pakkuda
ei saa, sest ei ole võimalik kohti
tühjalt hoida.

Paaliste ei osanud ütelda, mil-
lal hooldekodu laieneb, sest mõte
administratiivhoone asemele uus
hooldekodu ehitada on vallale uus.

Kaie Ilves

Nõva–Variku tee
saab mustkatte
tuleval aastal
vaisi–Kuijõe maantee 11,5 km
kruusateelõik varikult vaisi rist-
mikuni saab mustkatte tuleval
aastal. Samas rütmis saab korda
ka ollimäe–Koluvere 4 km teelõik.

vaisi–Kuijõe tee läheb maksma
u 558 000 ja ollimäe–Koluvere lõik
u 246 000 eurot.

„Need on kaheaastased objek-
tid, tänavu ehitasime kummalegi
teele kruusaluse, kevadel rajatak-
se tolmuvabakate, täpne ehitus-
aeg oleneb ilmastikuoludest, eel-
datavalt saab tööd teha mais,”
ütles maanteeameti projektijuht
Urmas Robam.

Järgmisel aastal kavatsetakse
Läänemaal rekonstrueerida Ris-
ti–virtsu–Kuivastu–Kuressaare
maantee 8,5 kilomeetri pikkune
Kõmsi–virtsu teelõik ning ületule-

val aastal Keila–Haapsalu maan-
teel 10kilomeetri lõik Seljakülas.

Urmas Lauri

Jäätunudklaasidega
auto põhjustas
õnnetuse
Kolmapäeval, pärast esimest öö-
külma, põhjustas korralikult jääst
puhastamata klaasidega sõiduk
Kastani ristmikul liiklusõnnetu-
se, inimesed viga ei saanud, küll
aga autod.

Kuuse tänaval liikunud Daewoo
juht ei märganud piiratud nähta-
vuse tõttu Tamme tänaval sõit-
nud Opeli juhti ja sõitis sellele kül-
jelt otsa. „Roolis olnud naine ilm-
selt arvas, et küll ventilaator ak-
na puhtaks teeb, aga ei teinud
piisavalt,” ütles Haapsalu jaos-
konna patrullitalituse juht Tar-
mo Tomson.

Haapsalu politseijaoskonna
piirkonnavanema Meelis Laurman-
ni sõnul on lähenevate talvekülma-
dega väga tähtis hoida sõiduki ak-
naklaasid jääst ja lumest puhtad.

Kaire Reiljan
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RAHVAKOOSOLEK

Lihula rahvas ootab ühendvallalt
laiemaid riiulivahesid jaujulat
Lihula valla ühinemiskoosolekul osalenute sõnul pole vahet, kas Lihula kuulub
edaspidi Lääne või Pärnu maakonda –maakond on ainult nimi.
Kaie Ilves
kaie@le.ee

„Pärnumaavastu pole mul mida-
gi. Haapsalu ongi juba võõraks
jäänud.Tohtri juures käin nagu-
niiPärnus, sest Haapsalus kõiki
tohtreidei ole,” ütles Lihula ela-
nik Malle Jakobson.

Ühinemise rahvakoosolekule
Lihula mõisa sattus ta huvi pä-
rast japõhjusel, et läks tegelikult
kultuurimajja kontserdile, kuid
avastas siis, et onkuupäeva segi
ajanud. Kodust aga oli juba väl-
ja tuldud ja nii seadiski ta sam-
mud mõisa poole. „Kui see ühi-
nemine ikka midagi head toob,
ja küllap ta toob, siis miks mit-
te,” ütles Jakobson.
Rajoon või maakond
Lihula elanikKersti Ajaots ütles
lootvat, et uues vallas paranevad
sportimise võimalused. „Mina ta-
haks ujulat, kergliiklusteed ja tal-
vel liuvälja,” ütles Ajaots. Kerg-
liiklusteede ehitamise lootust
Hanila vallavanem Arno Pek-
sar koosolekul ka andis.

Lihula, Koonga, Hanila ja
Varbla valla ühinemisleping

on valmis ja rahvale tutvumi-
seks välja pandud. Iga inime-
ne saab lepingut ise lugeda, üks
tutvumise osa on aga ka rahva-
koosolekud, kus nelja valla ju-
hid tutvustavad inimestele le-
pingu sisu ja vastavad küsimus-
tele. Neljale vallavanemale tä-
hendab see kokku nelja seits-
me-kaheksatunnistkoosolekute
maratoni. Igas vallas korralda-
takse kolm paar tundi kestvat
koosolekut. Lihula rahvakoos-
olekud peeti neljapäeval Kirb-
las, Tuudil jaLihulas. Kolme ko-
ha peale kokku tuli paarküm-

mend inimest, kuigi vallaela-
nikke on 2300.

Tuudil oli huvilisikoosoleku-
le tulnudenam-vähem sama pal-
jukui vallavanemaid, sama Kirb-
las. Lihulas oli huvilisi kümme-
kond. Rohkem kui ühinemisle-
ping huvitas kokkutulnuid iga-
päevaelukorraldus.

Lihula elanik Maks Ost uuris,
kas Läänemaa alt Pärnumaa alla
minek toob kaasa ka isikukoo-
dide vahetuse. „Isikukoodid jää-
vad samaks,” kinnitas Lihula val-
lavanem Varje Ojala-Toos. „Kas
me ikka peame minema tagasi
nõukogude aega,” küsis Ost. Ost
pidas silmas, et moodustuva val-
la piirides oli kunagi Lihula ra-
joon. Peksar märkis, et moodus-
tuvat valda ei oleks õigem kä-
sitleda mitte Lihula rajooni või
Pärnumaa uue osana, vaid soo-
tuks vanema üksuse – Vana-Lää-
nemaana. „Me võime vallapiiri-
le ka Vana-Läänemaasildi välja
panna,” ütles Peksar.

„Kas oleks võimalik, etLihula
Konsumis oleks riiulite vahelvei-
dirohkem ruumi, pood avaram
jakaubavalik suurem?” päris Li-
hula valla elanik Peeter Schmidt

Tuudikoosolekul. „Pensipäeval
on pood puupüsti täis. Tund ae-
ga seisad järjekorras javalik on
kasin.”

Ojala-Toos ütles, et riiulivahed
muutuvad laiemaks juba enne
ühendvallamoodustamist, juba
sel sügisel, kui saab valmis Kon-
sumi juurdeehitus.Konkurentsi
hakkab Konsumile oktoobri lõ-
pus, novembri alguses pakkuma
Vesiroosi pubis avatav päris uus
toidupood.

Schmidti huvitaska võimalus
ühinenud vallas avada mõnikut-
sekool. Seda lootust Schmidtile
ei antud, sest kutsekoolid on riigi
pärusmaa.Küll aga lubas Ojala-
Toos, et ühendvallaainus güm-
naasium –Lihula – jääb alles, ja
vald pole maha matnud mõtet,
et sellestvõiks saadakunagi riigi-
kool või näiteks Pärnu riigigüm-
naasiumi filiaal. Küsimusele väi-
kekoolide kohta said inimesed
vastuseks, et alles jäävad lepin-
gu järgikõik koolid peale Vatla,
mis tõenäoliselt tuleb laste vä-
hesuse pärast sulgeda juba en-
ne ühinemist.

„Tulin koosolekult rohkem
huvi pärast ja et natuke küsida,”

ütles Schmidt pärast koosolekut.
Ühinemise vastu pole Schmid-
til midagi, ka ei oska ta sellest
suurt midagi oodata. „Eks kol-
me-nelja aasta pärast ole näha,
mis sest välja tuleb. Ega praegu
oska ütelda. Sundliitmisest on
ta ikka parem.

Tundub, et meil on vallad
omavahel kokku rääkinud ja
vaidlemised ära vaielnud, nii et
mis see ikka halba teha saab. Al-
guses arvasin küll, et kas sest asja
saab, nüüd paistab, et saabküll,”
ütles Schmidt.

Innukas pearaputus
„Mis ma ikka arvan... Ära tehak-
se ta nagunii,” ütles Lihula val-
la elanik Luule Kaunimäe. „Eks
Varbla ja Koonga kant jää kau-
geks, aga... Kui on suur vald, mis
siis ikka. Vahest peabki nii ole-
ma.”

Ühinemislepingu kohta ütles
Kaunimäe, et on sellega kursis
jaühtegi küsimust tal selle koh-
ta ei ole.

Selle kohta, kas ühendvallast
saab edaspidi Pärnu- või Lääne-
maa osa, arvas Peeter Schmidt, et
vahetpole. „Nagunii on see vaid

nimeküsimus.” Lihula valla ela-
nik Riho Mäe lisas, etLihula ini-
mene käib nagunii rohkem Pär-
nus kui Haapsalus. „Eks inime-
ne käi ikka seal, kus ta on har-
junud,” nõustus ka Merle Kaa-
relson.

Kaarelson, kelle kodust on Li-
hulasse paarkümmend kilomeet-
rit, muretses laste huvikoolis käi-
mise pärast – lapse päevad lähe-
vad pikaks japeab linnapeal hul-
kuma. Peksar arvas, et laps ei pea
hulkuma, vaid võib minna pika-
päevarühma, kus ta on soojas ja
valvatud.

Ühinemise kohta arvasid
Schmidt jaMäe, et ega see suurt
midagi muuta saagi, vallad või-
vad pükstest välja hüpata, kui
aga riik oma suhtumist maarah-
vasse ei muuda, ei saa midagi
suuremat ka muutuda.

Tuudi koosoleku lõpuks küsis
Koonga vallavanem Mikk Pikk-
mets rahva käest üle, kas Lää-
neranna nimi kedagi ei hirmu-
ta. Kõik raputasid üksmeelselt
pead. Innuka pearaputuse sai
Pikkmets ka küsimuse peale,
kas ehk hirmutabrahvast maa-
konna muutumine.

Lääneranna
vald
� Elanike arv 5708
� Pindala 1362 km²
� Asustustihedus 4,19 inimest

km²-l
� Halduskeskus Lihula linn
� Regionaalne keskus Pärnu
� Maakondlik kuuluvus Pärnu

maakond
� MoodustubLihula, Koonga, Ha-

nila ja Varbla vallast2017. aas-
ta oktoobris

Peeter Schmidt. 4 × Urmas Lauri Malle Jakobson. Rein Mäe. Nele Sõber.
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STIILDE VÄLIMUS,
TUGEV ISELOOM

Pakkumine kehtib kuni autosid jätkub.
i30 sedaani keskmine kütusekulu 4,4-7,21/100 km, C02-heltmed 118-136 g/km.
i20 Active keskmine kütusekulu 4.S-6.71/100 km, CO? -heitmed 110-157 g/km.
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Tänavune täiskasvanud
õppija on Anu Tamme
Tänavune Läänemaa aasta õppija on Anu Tamme, koolitaja Kersti Raak
jakoolitussõbralikem organisatsioon Haapsalu käsitööselts.
Kaire Reiljan
kaire@le.ee

Eile kuulutati Jõhvis välja 19.
täiskasvanud õppija nädal (TÕN).
Läänemaa tublimaidtäiskasva-
nud õppijaid, koolitajaid ja koo-
litussõbralikemaid organisat-
sioone kiideti juba läinud nä-
dalal Pürksis.

Aasta õppija – Anu Tamme
Aasta õppija tiitlile esitati seitse
kandidaati, kes Läänemaa hari-
dusjuhiAnneliVaarpuu sõnul on
kõik tunnustamist väärt.

Žüriivalis välja Anu Tamme,
kes õpib praegu teist aastat Haap-
salukolledžis päevases õppes kä-
sitööd ja disaini.Tema kandida-
tuuri esitanud Merle Mäesalu on
Tamme kohta kirjutanud: see, et
huvikeraamika jakäsitöö vastu
on teda viinud statsionaarsesse
õppesse, on ehe näide elukest-
vast õppijast.

Aasta õppija tiitli pälvinud
Anu Tamme ise jääbtagasihoid-
likuks ja leiab, et pole seda tiit-
lit ära teeninud. „Esiteks on mul
kool veel pooleli ja teiseks õpi-
vad tänapäeval ju kõik,” ütles ta
ja lisas, et elu ju areneb ja kes
tahab sellega kaasas käia, peab
ka õppima.

Kunst onAnu Tammele olnud
alati südamelähedane.Nooruses
ei julgenud ta aga seda õppima
minna, sest tol ajal oli kunsti-
erialadele suur konkurss. Selle-
gipoolest on ta juba paarküm-
mend aastat tegelnud keraami-
kaga ning käib praegugi Haap-
salukunstikoolis täiskasvanute
keraamikaringis. Ajajooksul on
aga Tamme katsetanud nii siidi-
kui ka portselanimaali ja klaa-
sivitraaži.

Kunsti kõrval on Anu Tam-
met aastaid huvitanud iluaian-
dus. Huvi sai alguse siis, kui ta
oma aia sai ja Haapsalu rahva-
ülikoolis hakati aianduskursusi
korraldama. Merle Mäesalu sõnul
on Tammekaunis jahoolitsetud
koduümbrus nakatanud naab-
reidki iluaiandusega tegelema.

Läänemaa aasta õppija kolmas
huviala on olnud keeled. Prae-
gu ta küll keelekursustel ei käi,
kuid aastate jooksul on ta õppi-
nud rootsi, inglise ja hispaania
keelt. Rootsi keele vastu hakkas
Anu Tamme huvi tundma see-
tõttu, et saaks Rootsis elavate
sugulastega suhelda. Hiljem oli
ta töölrootslastele kuuluvas fir-
mas. „Hispaania keele puhul aga
mõtlesin lihtsalt, et see on maa-
ilmas räägitavuselt teinekeel hii

na keele järel ja seda saab väga
palju kasutada,” selgitas ta ise.
Tamme sõnulpolegi keeleõpin-
gutes alati esikohal mitte keel,
vaid tihtilugu innustab ka selts-
kond koos käima.

Praeguste kolledžiõpingute
kohta ütlebAnu Tamme, et kõi-
ge keerulisemad on tema mee-
lest olnud just arvutiga seotud
ained nagukujundusja projek-
teerimisprogrammide õppimi-

ne. „Olen koolis käinud ikkagi
enne arvutiaega ja sellepärast
pole arvutitega nii sina peal,”
rääkis ta.

Küsimusele, kas õpitavast eri-
alast võiks tulevikus ka päris töö
saada, vastas Anu Tamme: „Prae-
gu ei mõtle ma midagi, käsitöö
alal ettevõtja olla on suhteliselt
raske ja sellega end ära elatada
vägakeeruline.”

Koolitaja Kersti Raak
Läänemaa aasta koolitaja tiitli
sai Haapsalu kutsehariduskes-
kuse turismi, toitlustusja ma-
jutusteeninduse osakonnakut-
seõpetajaKersti Raak.

Igapäevatöös õpetab Raak
kutsehariduskeskuse õpilaste-
le söögitegemist, kuid selle kõr-
valt on ta koolitajaks ka palju-
dele hobikokkadele. Samuti on
ta enamiku kooli õppekavade
kaasautor.

Õpilased tõstavad esileKersti
Raagi huumorisoont ja eeskuju
ning suurepäraseid ametioskusi.

Aasta koolitussõbraliku orga-
nisatsiooni tiitlipälvis Haapsalu
käsitööselts.

63liikmeline organisatsioon
toetab liikmete enesetäienda-
mist – tihti korraldatakse õp-
pepäevi, kus saavad osaleda ka
mitteliikmed.Ka seltsi liikmed
ise jagavadpärast mõnelkoolitu-
selkäimist saadud teadmisi selt-
sikaaslastega.

Käsitööseltsi tegemistest on
avalikkusele kõige rohkem tun-
tud Haapsalu pitsikeskus. Just tä-
nu pitsikeskusele on Haapsalu
sall taas au sisse tõusnud ja po-
pulaarsem kui kunagi varem. Kä-
sitööselts teeb käsitöö õpetami-
selkoostööd ka paljude koolide-
ga, näiteks koovad Haapsalu sal-
li kõik Haapsalu põhikooli tüd-
rukud.

Kunstiga tegelemine on olnud Anu Tammele alati südamelähedane. Keraamikat on ta teinud jubapaarkümmend aastat.

ARVOTARMULA

Parem hilja, kui...
Aasta õppija
� Anu Tamme, küsitleja turu-uu-

ringufirmas Kantar-Emor

Nominendid
� Katri Vahenurm, Haapsalu kut-

sekooli õpilane
� Silver Tsupsman, Mööbliravi OÜ

juhatuse liige
� Maarja Prikmann, hooldaja taas-

tusravihaiglas
� Saima Soobard, Lihula, töötukas-

sa ametnik
� Kadi Kivilo, õpetaja Vormsi koolis
� Mia Rakaselg, Haapsalu kutse-

kooli raamatukogujuhataja

Aasta koolitaja
� Kersti Raak, Haapsalu kutse-

kooli õpetaja

Nominendid
� Tiina Sootalu, Haapsalu kutse-

kooli õpetaja
� Mari Kald, Haapsalu rahvaülikoo-

li inglise keele õpetaja

Aasta koolitussõbralikem
organisatsioon
� Haapsalu käsitööselts

Nominent
� Töötukassa Läänemaa osakond

Sauna Cup
toob
Haapsallu
400 sportlast
Kristjan Kosk
kristjan.kosk@le.ee

Eile alanud see-
nioride korv-
palliturnii
rile Sauna
Cupile on re-
gistreerunud
42 võistkonda.

Sauna Cupi peakorralda-
ja RudolfLumiste (pildil) üt-
les, et kunagi varem pole nii
palju võistkondi turniirilere-
gistreerunud. Võistkonnad on
8–10liikmelised. „Samuti tu-
leb Haapsallu mänge vilista-
ma 25 kohtunikku,” lisas Lu-
miste.

Karavajev jaBabenko
Reede õhtul alanud ja pü-
hapäevani kestval turniiril
peetakse enamkui 100 koh-
tumist.

Vilemehenalööb kaasa ka
Haapsalu korvpalli arendama
tulnud Eesti naistekoondise
peatreener Jaanus Levkoi.
„Treenerina on tal hea pin-
gilt õpetada, kuid nüüd saab
ise ka kohtunikutöö köögi-
poolt tunda,” ütles Lumiste.

Lumiste sõnul on turniiri-
le lubanud tulla osalema mi-
tugi tuntud endist tippkorv-
pallurit. Cramo eest mängi-
vad Kaleviga NSVLiidu meist-
riks tulnudmehed nagu Ser-
gei Babenko, Harri Drell ja
Aleksandr Karavajev. Nemad
mängivad üle 50aastaste va-
nuseklassis.

35+ vanuseklassis on Lu-
miste hinnangul favoriidiks
korvpalliklubi Ribi. Nende
koosseisu kuuluvad Andrus
Renter, Toomas Liivak jaPriit
Saaron. Eestlastele pakuvad
konkurentsi ka Läti, Leedu ja
Venemaakorvpallurid. „Kõik
korvpallurite kõnepruugis va-
nadeks peerudeks nimetata-
vad on kohal,” ütlesLumiste.

Sukles platsil
Läänlastest mängivad turnii-
ril Lihula, Saunaklubi jaEst
Transi võistkond. „EstTran-
si eest jookseb väljakule ka
linnapea Urmas Sukles,” sõ-
nas Lumiste.

Naiste hulgast arvas Lumis-
te tugevaimate hulkakuulu-
vaks eestlaste naiskonna Sun-
gate ja lätlaste Baronessa ja
Cesise.

„Seal mängivad 190 sen-
timeetrit ja rohkemgi pikad
tüdrukud,” teadis Lumiste.
Mullu kaasa löönud türklan-
nade naiskond ei osale.

Lumiste ütles, et korvpal-
lurid hakkasid Haapsallu ko-
gunema reedel.

Mängud on Wiedemanni
spordihoones jaLihula maan-
tee spordihoones. Finaalid al-
gavad pühapäeval kell 14Wie-
demanni spordihoones. Sisse-
pääs tasuta.
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HIINA KEELE TUTVUSTAJA

Õpetaja Annika
Tiko ei salli
lorutamist
silmaotsaski
Poolteist kuud Noarootsi koolis ja gümnaasiumis
õpetajaametit pidanud Annika Tiko peab end
ühel ajal leebeks jarangeks õpetajaks.

Kristjan Kosk
kristjan.kosk@le.ee

Annika ütles, et õpilaste käitu-
misharjumustesse suhtub ta pi-
gem leebelt, kuid õppetükkide
sooritamist hindabrangelt. Kui
ikka kodused tööd tegemata ja
tunnis kaasa ei mõtle, tuleb suu
heast hindest puhtaks pühkida.
„See onväga tähtis, et töötataks
kaasa ega segataks klassikaaslas-
te tööd,” täpsustas ta.

Annika Tiko annab Noarootsis
neid tunde, millelehammas vä-
hegi peale hakkab: füüsika, aja-
lugu, inimeseõpetus, eesti keel ja
kirjandus ning huviringina Hiina
ajalugu. Ta võiks vabalt õpetada
ka inglise keelt või käsitööd, kui
tunniplaan lubaks.

Enda arvates on ta koolmeist-
riametisse hästi sisse elanud.
„Eks algus ole ikka konarlik,
kuid see on iga alguse korral nii,”
tunnistas noor õpetaja. Ta selgi-
tas, et kuna õpetaja roll on talle
uus jakogemust napib, peab ta
distsipliini saavutamiseks roh-
kem pingutama.

Püüdlus ranget joont hoida
õhkus ka meie intervjuu igast
hetkest. Vaevalt oli tunni algust
tähistav koolikell kõlanud, kui
trepist jalutasid üles hajevil nä-
gudega õpilased. „Mida te jaluta-
te tunniajal ringi?!” kõlas õpeta-
jaAnnika manitsev hääl üle ko-
ridori. Tundi hilinevail lastel ei
jäänudmuud üle, kui alandlikult
oma viga tunnistadaja sammu
kiirendades klassiruumi tormata.

Arheoloogile pole tööd
Lugu sellest, kuidas Annikast
kooliõpetaja sai, on tavapära-
sest mõnevõrra erinev. Kui ta-
valiselt kandideerib kõrgkooli
lõpetanu avalikul konkursil õpe-

tajaks, siis Annika läks end ise
koolile pakkuma. Nimelt soetas
ta poolteist aastat tagasi Nõvale
maatüki ja hakkas lähikonnas
hoolega töödotsima. Varem töö-
tas ta pealinnas logistikuna. An-
nikal Nõval veel majapidamist
pole, kuid lähiaastail on tal ka-
vas see üles ehitada.

„Läksin gümnaasiumi direkto-
ri Laine Belovasi juurde jaküsisin
otse, ega koolil juhuslikult õpe-
tajat tarvis ole,” rääkis ta. Selgus,
et puudu on lausakaks pedagoo-
gi –mitmeaine õpetaja ja ingli-
se keele õpetaja. Kuna kooliaas-
ta alguses suudeti inglise keele
õpetaja leida, saiAnnikast põhi-
koolis mitme aine õpetaja. Güm-
naasiumile tutvustab ta igal kol-
mapäeval Hiina ajalugu ja kul-
tuuri, keeleõpe lisandub hiljem.

„Ega ma siinLäänemaal oma
haridusega muud tööd leiakski,”
arvas ta. Annika on lõpetanud
Tallinna ülikooli bakalaureuseõp-
pes Lähis-Ida jaAasia kultuuriloo
ja magistrantuuris ajaloo arheo-
loogia õppesuunal. „Arheoloogi-
dele on Eestis töödvähe, Lääne-
maast rääkimata,” nentis ta. Õpi-
laste huvi eestlastele üsna kauge

ja tundmatu Hiina vastu oli ülla-
tavalt suur. Kõik 28 kohta rüh-
mas täitusid esimeste päevade-
ga. Hiina keelele pannakse va-
likaines rõhku vähe. Kolm esi-
mest tundi on peetud, kuid po-
le veel ühtegi hiina keele märki
õpitud. Hiina keeles puuduvad
tähed, millest sõnu moodusta-
takse. Igale asjale või tegevusele
vastab hiinakeeles kindel märk.

Kuidas kirjutatakse hiinakee-
les Noarootsi, me teada ei saa-
nudki. „Ilmselt pole keegi Noa-
rootsi kohta veel märki välja
mõelnud,” põhjendas õpetaja.

Side füüsikaga
Annika ütles, et ajaloost või Lä-
his-Idakultuuriloost suuremat si-
det tunnebta hoopis füüsikaga.
Pole ka midagi imestada, sest ise-
enda koolipõlve õpetajaid mee-
nutades meenub talle esimesena
Tallinna reaalkooli füüsikaõpe-
taja Mart Kuurme. „Ta on õpeta-
ja, kes tegi oma tööd säravate sil-
madega, jamis kõige olulisem,
suutis aine vastu huvi äratada,”
nentis Annika. Enda koolipõlves
osales ta ka mitmelrahvusvahe-
lisel füüsikaolümpiaadil.

Paraku pole võimalik igat õp-
peainet säravate silmadega õpe-
tada, kui õpilaste huvi on nullilä-
hedane. Nii on näiteks kirjandu-
sega. Õpetaja rääkis, et on täitsa
hädas, kuidas panna õpilasi lu-
gema Eesti kirjandusklassikas-
se kuuluvat „Kevadet”. Nad üt-
levad, et see on neile igav. Kui-
das nad saavad seda väita, kui
nad pole isegi raamatut kätte võt-
nud, lugemisest rääkimata, arut-
les õpetaja. Osa on vähemalt fil-
migi näinud, kuid see pole ikka-
gi päris see.

Pärast keskkooli ei läinud An-
nika siiski füüsikuks õppima. Ta

astus Tallinna ülikooliLähis-Ida
jaAasia kultuuri erialale. Baka-
laureuseõppe ajal õnnestus tal
aasta aega elada Hiinas Daliani
linnas ja õppida Liaoningi peda-
googilises ülikoolis, mis on kes-
kendunud just hiinakeele õpe-
tamisele.

„Selline pisike linn oli, 8–9
miljonit elanikku,” iseloomus-
tas õpetaja Daliani. Isegi tihedat
sudu, mis on Hiina linnades tava-
pärane, Dalianis ei olnud.Hiina
mõistes oli tegemist tõepoolest
väikese linnaga. Pealinnas Pekin-
gis elab üle 21 miljoni inimese.

Pealetükkivad hiinlased
Annika tunnistas, et kultuuri-
šokk teda Hiinasse saabudes
ei tabanud. „Mind oli ikka ette
hoiatatud, mis kõik ees võib oo-

Annika Tiko
� Sündinud 1988
� 2007 Tallinna reaalkool
� 2007–2011 Tallinna ülikool,

Eesti humanitaarinstituut,
Lähis-Ida ja Aasia kultuurilu-
gu, bakalaureuseõpe

� 2009–2010 Liaoningi peda-
googiline ülikool (����
��), hiina keele õpe

� 2011–2014 Tallinna ülikool,
ajalooinstituut, ajalugu, ma-
gistriõpe

� 2012–2013 Wrocławi ülikool
–vahetusüliõpilane

Läänemaa parimate õpetajate vastuvõtul

Tiit Merenäkk kirjutas Pullapää jäägrikriisist
Ohtralt dokumentidega varus-
tatud raamat seab eesmärgiks
jäägrite rehabiliteerimise.

Raamatus „Läänemaa vaba-
tahtlike jäägerkompanii” on üle
300 lehekülje, sh vaidkaheksa le-
hekülge fotosid. See kirjeldab aja-
vahemikku 1987–1995 ja koos-
neb suures osas dokumentidest.
Mahuka teose koostamine võttis
hulga aega. „Kaks oma eluaastat
panin sinna sisse,” ütles raama-
tu üks autoreidTiit Merenäkk.

Merenäki sõnul sündisraamat
tänu saatuse keerdkäikudele –

selgus, et mittekogu jäägrite do-
kumentatsioon pole konfiskee-
ritud jariigisaladuseks kuuluta-
tud, vaid osa dokumente on jääg-

Jaak Mosin (vasakul) ja Tiit Merenäkk jagavad autogramme raamatusse jäägrikriisist.PEETERLANGOVITS

Jäägrikriis
Jäägrikriis ehk Pullapää kriis kes-
tis 1993.aasta juulist novembrini.

Jäägrite ülem Asso Kommer ei
allunud kaitseväe juhataja Alek-
sander Einselni korraldustele ega
asunud ümber Pullapäält Paldis-
kisse.

Kriis vaibus pärast jäägrite üle-
ma asetäitja Jaak Mosina vahis-
tamist 2. augustil 1993.

Kommer võeti vahi alla 26. no-
vembril, enne seda jõudis ta tule-
vahetuses haavata politseikomis-
sar Koit Pikarot. Jäägrite pärast
astusid tagasi kaitseminister Hain
Rebas jasiseminister Lagle Parek.
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Suurepärane kingiidee!
Kinkekaart tellimusega

Kinkekaardid on saadaval Lääne Elu toimetuses
aadressil Posti 30, E–R kell 8.30–17.

Tel 473 7222
Soovist võid teada anda ka e-postiga info@le.ee

Head kinnisvarapakkumised Haapsalus

Haapsalu kesklinn, Metsa 47,
3-toaline, läbi maja planeeringu ja
2 rõduga korter, üp 69,2 m2, I korrus.
Hind 41 000 eurot.
Maakler Annely Sermat
tel 513 5163
annely.sermat@pindi.ee

Kastani 16, 3-toaline, läbi maja
planeeringuga, rõduga korter,
üp 66,5 m2.
Hind 34 500 eurot.
Maakler Annely Sermat
tel 513 5163
annely.sermat@pindi.ee

Talukompleks Lääne-Nigula vallas
Võntkülas. Rehielamu eluruumide
osa on renoveeritud, WC ja vanni-
tuba koos. Kinnistu suurus 4,2 ha.
Hind 69 000 eurot.
Maakler Kaie Roos
tel 517 8676, kaie.roos@pindi.ee

Haapsalu kesklinn, Posti tn 27, maja-
osa, üp ~80 m2(3 tuba), remonti vajav,
ahiküte. Krunt 779 m2, hoovimaja.
Hind 129 000 eurot.
Maakler Annely Sermat
tel 513 5163
annely.sermat@pindi.ee

Sinu heaks loodud!

Grigori
Gorin

THIJL
ULENSPIEGEL
Lavastaja
Üllar Saaremäe
Osades
TÜ Viljandi
Kultuuriakadeemia
teatrikunsti 11. lend
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data,” ütles ta. Nimelt tundis ta
end tänaval kohati tsirkuseklou-
nina, keda kõik vahivad. „Näita-
sid näpuga ja tulid isegi katsu-
ma, et näe, blond eurooplane,”
jätkas ta. Kui Eestis kohatakse
tänavapildis mustanahalist või
asiaati, siis tavaliselt sosistatak-
se omavahel, mitte ei panda ko-
he käsi külge.

Pekingis on õhk aga nii saas-
tunud, et seal on kanda kinnita-
nud ettevõtted, kes õhku müü-
vad. Annika rääkis, et suurimad
õhumüüjad Hiinas on kanada-
lased, kes müüvad männimet-
sa õhku.

„Tean ka eestlasi, kellel oli sel-
lesarnane äriidee,” ütles ta. Anni-
kast pidi saama õhumüügifirma
konsultant. Paraku jäi projekt
algkapitali vähesuse tõttukatki.

Suurtes akvalangides õhu eks-
portimine Hiinasse nõudis mit-
meid erilube, mille taotlemine
oleks läinud hirmkalliks.

Ehkki enamik hiina keele õp-
pejõudeAnnika sõnul inglise või
mõnda muud võõrkeelt ei rääki-
nud, sai ta õppimisega hästi hak-
kama. „Kaks aastat hiina keele
õpinguid Tallinna ülikoolis an-
dis küllalt hea põhja.”

Rahvusvahelise keeletaseme
järgivastas tema hiina keele os-
kus Hiinast naastes tasemele C1.
Kas ta ka nüüd hiina keeles nii
osav on, Annika öelda ei osanud,
sest ta pole juba aastaid olnud
hiinakeelses keskkonnas.

Pilk Põhja-Koreale
Annika tunnistas, et Hiina on
tore koht reisimiseks, kuhu lä-

heks võimalusel uuestigi, kuid
püsielupaigaks see ei kõlba. Ni-
melt tundis ta enimpuudust Ees-
ti mustast leivast ja puutumata
loodusest. Need mõlemad on
Noarootsi jaNõva kandis kätte-
saadavad, kuid Hiinas tuli neid
tikutulega taga otsida.

Nüüd tagasi Eestisse naasnu-
na igatseb ta hoopis vürtsikat Hii-
na kööki. Ta rääkis, et Tallinnas
on mõned head Hiina restora-
nid,kuid neis pole nii suurt toi-
duvalikut, kui oli Hiinas. „Kahju
ainult, et Haapsalus ühtegi sel-
list ei ole.”

Nagu üks õige turist Hiinas,
nii ei saanud temagi jättakäima-
ta Hiina müüril.Ta käis müüril
mitmel lõigul, shkõige idapool-
semas otsas, kust paistab kätte
Põhja-Korea.

Vaba aja sisustab Annika aga
oma ajaloohõngulise hobiga. Ni-
melt tegeleb ta kõige selle taas-
elustamisega, mis jäi keskae-
ga ajavahemikus 9.–15. sajan-
dini. Alustades toiduvalmista-
misest jariiete õmblemisest, lõ-
petades mõõgavõitluse ning vi-
bulaskmisega galoppiva hobuse
seljast. Kõike seda teeb ta selts-
konna ajaloohuvilistega klubis
Lonkava HundiKoda.

Annika rääkis, et nad on klu-
biga korduvalt käinud kooli-
des keskaegset elu näitamas ja
enam levinud müüte kummuta-
mas. „Näiteks ei kaalunud kesk-
aegne mõõk mitte kümme kilo,
vaidüks või kaks.” 2009. ja 2011.
aastal korraldasid nadLihula lin-
nusevaremeis suursuguse kesk-
ajateemalise ajaloofestivali.

Noarootsi mõisas õnnitleti ka Annika Tikot, kes on üks kuuest tänavu õpetajakarjääri alustanud noorest. ARVO TARMULA

raamatu
rite kätte jäänud. Dokumentide
kogumisega tegelnud üks jäägri-
test, kes andnudki need lõpuks
Merenäkile. Mees palus Merenä-
kilt, et tema nime ei nimetataks.

„Kui ta tundis, et viimane
tund läheneb, siis andis ta doku-
mendid minule. Ma ei oleks osa-
nud arvatagi, et midagi säärast
on üldse olemas. See oli saatuse
kingitus,” ütles Merenäkk. „Kui
hakkasin dokumente lugema,
avanes mulle jäägritest hoopis
teistsugune pilt kui varem. Pilt
jäägritestkui vargabandest, rööv-
litest jariigikukutajatest, pude-
nes minu ees kildudeks.”

Läbitöötamist vajav materjal
oli mahukas ja kohati lünklik.

Lünki täitaja sündmused ajatel-
jele reastada aitas jäägrite üle-
ma asetäitja Jaak Mosin, kelle-
ga tegi Merenäkk hulga interv-
juusid.Mosina panus oli nii suur,
et ta on raamatu kaanel teise au-
torina. Merenäkk ütles, et tun-
dis Mosinat 1990. aastaist, Ees-
tikomitee aegadest, mis hõlbus-
tas jutule saamist. „Õnn, et sain
ta nõusse, sest varem oli ta in-
tervjuudest keeldunud,” ütles
Merenäkk.

„Läänemaa vabatahtlike jää-
gerkompanii” algab lähiajaloo lü-
hikonspektiga ajast enne jäägri-
kriisi – 1987.aastast. „See valmis-
tab lugejat ette, näitab ajaloolist
tausta edasiste sündmuste tek-

keks. Noorem lugeja ei tea sellest
ajast jumidagi ja teadmiseta ei
hakkakroonika kõnelema,” üt-
les Merenäkk. Raamat lõpeb aas-
tal 1995 jäägrite saaga lõpuga.

Kerge see lugemine Merenä-
ki sõnul ei ole. „Tahab ikka süve-
nemist,” ütles Merenäkk. Mere-
näkk laseb kõnelda dokumenti-
del jafaktidel. Raamatus on 190
dokumenti, kõige mahukam do-
kument on 66 lehekülge. Mere-
näkk ütles, et laseb lugejal jäägri-
te üle otsustada. Tema sõnul po-
le eelmised jäägrikriisikajastajad
lugejale seda võimalustandnud.

Fotosid on raamatus vähe,
vaidkaheksa lehekülge, see-eest
on need vähesedautori sõnul kõ-

nekad. FototAnts Laaneotsast ja
Peeter Oleskist 1996. aasta ko-
halike valimiste järel peab Me-
renäkk ise lausa raamatu sõlm-
punktiks.

Raamatu kirjutas Merenäkk
jäägritelemõeldes. „Tahtsin nad
rehabiliteerida.Nii mõnedki on
tulnud kättpidi tänama,” ütles
Merenäkk.

Raamatu trükiarv on 2000.
Autori sõnul näitabraamat muu
hulgas ka seda, kui habras piir
lahutab meid nõukogude inime-
sest. „Me polegi temast õieti ee-
maldunud, kipume üha mängi-
ma läbi vanu klišeesid,” ütles Me-
renäkk.

Kaie Ilves

Seljakotiga
Austraalias

6. osa

Nelja rattaga kodu

Kelli
Seiton

„Saage tuttavaks, nemad on mu sõbrad. Nad
elavad autos,” tutvustab Perthis elav sõbran-
na mind ja mu partnerit oma sõpradele. Hoo-
litsetud välimusega noored neiud ahmivad

õhku, sõbranna hakkab naerma ja täiendab: „Ei, ei! Nad rei-
sivad. Nad on nii tervele Austraaliale tiirupeale teinud.”

Tänaseks olengi kaks ja pool kuud „kodutu” olnud– ela-
nud autos ja ringi reisinud.

Aga alustan algusest. Peamine põhjus, miks Austraalias-
se tulin, onreisimine. Töö-ja puhkeviisa annab riigis uudis-
tamiseks kokku kaks aastat ning selle ajaga on näha ja teha
palju. Austraalia on pindalalt kuues riik maailmas. Maantee
A1, mis teeb riigile ringi peale, on 14 500 kilomeetrit pikk –

näiteks 3500 kilomeetrit pikem kui Trans-Siberi raudtee. Et
kõike näha nii, et rahakotis pärast tuulei puhuks, on inimes-
te reisimisstiilid seinast seina ning on tavaline, et liikumisva-
hend on ühtlasi magamistuba/elutuba/köök.

Meie otsustasime partneriga kohe alguses klassikalise selja-
kotiränduri variandi kasuks jaostsime auto, mis oleks küllalt
pika kerega, et sellesseka mugavalt magamisase mahutada.
Seda läheb vaja siis, kui paarikuine tööperiood läbi, ajutisest
korterist või toast välja kolitud, ja ees ootamas reisimise kuud.

Kui öö hosteli kaheses toas maksab vähemalt 50 eurot, siis
nnkaasaskantava magamistoaga võibkämpingus muruplat-
sil peatuda jubaumbes 22 euro eest. Või hoopis kasutada üht
paljudest tasuta kämpimisplatsidest. Peale hinnavahe on ee-
lis ka selles, et magamiseks ei pea mitte hakkama konkreet-
set asutust otsima, vaid võib jääda sinna, kus jubaoled. Meie
kuldne Holden Commodore, mis Eestis kannaks Opel Ome-
ga marki, on olnudmeil Hotell Commodore maanteede, oo-
keani ja koskede ääres ning isegi keset linna.

Tavaline reisipäev algab autos päikesetõusuga ning kuke
kiremise asemel on äratuskellaks parastava naeruga linnud
kookaburrad, öiselt söömisretkeltnaasnud sädistavad nahk-
hiiredvõi vali metskalkun. Ühest neist kottidest-kastidest, mis
autos asju hoiavad, tulebvälja sikutadapäeva riietus, kortsud
maha siluda jaselga ajada. Hommikunepesemine on loomin-
gulisuse küsimus, tihti voolab pesemisvesi pudelist või on sel-
le asemel hoopis niisked salvrätid. Iga paari päeva tagant ma-
game tasulises kämpingus, kus on luksuslikuna näiv dušš.

Hommikukohvi ja -putru keedan matkapriimusel
ning kuni vesi keema läheb, saan rahulikult jälgi-
da, kes öösel mu naabriks olid. Oletame, et olen
ühes täiesti tavalises tasuta ööbimiskohas maan-

tee ääres, mida haldab kohalik omavalitsus. Ööbimisplats on
maanteest eraldatudpuuderibaga, siin-seal on üksikud lauad
toolidega japeaaegu alati puhas ning paberiga varustatudWC.

„Tere hommikust,” naeratan pehmet hommikumantlit
koomale tõmbavale unise näoga austraallasele, kes liigub WC
poole. Naabreid on siin palju jauninepilk liigubki üle päike-
setõusust roosatava taeva nende reisimasinaile. Ühes nurgas
on suur haagiselamu, maastur, kolm pisikest jalgratast, too-
lid ja laud ning igasugu muud värvilist ja huvitavat. See pe-
re on end koduselt sisse seadnud ning peatub siin arvatavas-
timitu ööd. Haagiselamu jamatkamööbel jääbpäeval oota-
ma, kui nad autoga ümbruskonda avastavad.

Perekonna kõrval on värviliste kirjadega minibuss, mille
lahtisest lükanduksest hõljub must sääsevõrk japaistab voo-
dinurk. Selle „kodu” on endale rentinud saksa või prantsu-
se noored, kes mõned kuud mööda Austraaliat tuuritavad.
Bussi kõrval on maastikuauto, mille katusel telk, kuhu viib
redel. Silm liigub mööda veel mitmest haagiselamust, mini-
bussist ja eri suurustes telkidest, mõned maapinnale, teised
auto katusele püstitatud. Osa reisijaid on seljakotirändurid,
osakohalikud pered või vanemadpaarid. On neid, kes läbivad
tempokalt päevas sadukilomeetreid, ning neid, kes igal aas-
tal näiteks neljaks kuuks võtavad ette uue koha Austraaliast.

Peaaegu kõigil neil reisijail möödub suurem osa reisikuu-
dest üha uusi asju ja kohti avastades. Nii liigungi ööbimis-
kohast edasi uue jamaalilisema kose, punaste kõrbekivide,
kanjonite, ookeani või vihmametsa poole. Päevad on üldju-
hul soojad japäikeselised ning mööduvad kiiresti.

Sama kiiresti, tundub, loojub ka päike ja tihti juba kella
kuuest õhtul. Loojangu aeg on sõitmiseks kõige ohtlikum –

teedele võivad hüpata kängurud, kes kuumal päeval põõsas
peesitanud ning on nüüd aktiivsed. Sestap on hea, kui päi-
keseloojanguks olen jõudnud uude ööbimiskohta, pakisupi
koos tuunikalavõileivaga valmis teinud, istun auto katusel
ja püüan pilguga viimaseid punaseid päikesekiiri, mis kau-
gusse langevad. Auto on taas muutunudlahedaks magamis-
toaks, kardinad ette tõmmatudja padjad kohevile klopitud.
Uuel päeval ootavad uued kohad ja seiklused.
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VABA AEG JA FILMID

Lehm Ljudmilla lastekas

KARU LÄHEB MAGAMA

Tekst Aidi Vallik

METSAS HAIGUTAB KARU.

ONUNI.

KARVA TUUSELDAB SÜGISEMARU

JAKÕHT ON UINAKUKS TÄIS –

KAS KEVADENI,

EKS NÄIS.

ON KARUL VEEL VAJA
ÜHT KOOBAST

JARISUMADRATSIT KUIVA,

ET NIIMOODI VARJUS JA SOOJAS

VÕIKS SUJUDA
TALVEUINAK,

NII ET KEEGI EI TEA,

KUS MAGAVA KARU

JALAD VÕI PEA

VÕI KOOBAS KESK LUND.

ARMAS KARU, HEAD UND!

Pilt Ott
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MÕISTA, MÕISTA!

keedis 1.

1. Umbne järveke, ei saa üle ega ümber?
2. Hobusega tuleb, härgadega läheb?
Eelmise laupäeva õiged vastused: kukk ja mõistus.

MÄNGUREEGLID
Mängus osalemiseks pead lahendama laste sudoku või ristsõna ja leidma
mõistatustele õiged lahendused. Vastused palume saata või tuua hiljemalt
järgmise nädala reedeks Lääne Elu toimetusse Posti 30, 90504 Haapsalu,
reklaam@le.ee. Kõigi oktoobris õigesti lahendanute vahel loosime heade
sponsoritekingitusi jaLääne Elu meeneid. Loosi lähevad veekeskuse pääs-
med, Vanalinna Bowlingu külastus, pitsa Peetri Pizzalt.

SUDOKU

4 3 6
4 2 5 7

3 5
8 4

529 387
3 9

7 6
3 5 2 9

6 9 3
LP RISTSÕNALAHENDAJAD

Teeme ristsõna lahendamise teile huvitavamaks. Leidke tänasest ristsõ-
nast lahendus vastuse realt. Lahendusi ootame hiljemalt järgmise nädala
reedeks aadressil reklaam@le.ee või Posti 30, Haapsalu. Oktoobris õiges-
ti vastanute vahel loositakse välja Lääne Elu meeneid.

KINO
Animaflm „Trollid”
„Shreki” loojad toovad teie ette aasta kõige leidlikuma ja naljakama anima-
komöödia „Trollid”. Oktoobris sisenete maailma täis unustamatuid, värvikaid
tegelaskujusid ning suurepärast muusikat. Saate tuttavaks ülevoolavalt op-
timistlike trollidega, kel on pidevalt laulud suus, ning koomiliselt pessimistli-
ke bergenitega, kes tunnevad elust rõõmu vaid siis, kui on värskelt mõne trol-
li alla neelanud.

Originaalversiooni põhihääled on Justin Timberlake ja Anna Kendrick, ees-
ti keeles kingivad neile tegelastele oma hääle Rolf Roosalu ja Saara Kadak.
21. oktoobril kell 17.30, 3D; 22. ja 23. oktoobril kell 13, 3D. Pilet 3,50 €

+ prillid 1 €. 25. oktoobril kell 14,2D; 27. oktoobril kell 17.30, 2D.
Pilet 3 €
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06.55 Terevisioon
08.55Kolkakomissar Sophie Haas
09.50 Terevisioon
11.50 Maahommik
12.35 Iseolemine (subtiitritega)
13.05 Hommik Anuga
14.20 Kahekõne (subtiitritega)
14.50 Üks tegu
15.00 Eesti parim koolikokk
16.00 Holby City haigla
17.00 Aktuaalne kaamera
17.10 Õnne 13
17.40Kolkakomissar Sophie Haas
18.30Aktuaalne kaamera
19.00 Ringvaade
20.05 Osoon
20.35 Meie inimesed
21.00 Aktuaalne kaamera. Ilm
21.30 Sport
21.40 Välisilm
22.10 Pilguheit Bagdadi müüride
vahele
23.10 Sild
00.10 Ringvaade
01.15 ERR.ee uudised

06.15 Meie Charly
07.05 Mr Bean
07.50 Chaplin ja sõbrad
08.00 Reporter
09.00 Kaunis Dila
10.00 Lihtsalt Maria
11.00 Kodus ja võõrsil
11.30Sajandi valitsejanna
13.20 Kuldvillak
13.50 Meie Charly
14.50 Küladetektiivid
15.50Tüdruk nimega Elif
17.00 Lihtsalt Maria
18.00 Kaunis Dila
19.00 Reporter
20.00 Köök
20.30 Kodutunne
21.30 Naabriplika
22.30 Ühikarotid
23.30 Mõrvaennetajad
00.25 Seadusesilm
01.15 Galileo
02.35 Reporter
03.25 Metsikud 2
05.00 Heeringas Veenuse õlal
05.25 Ekstreemkalapüük Robson
Greeniga

06.15 Yo-Kai kell 06.40 Kung
fu panda 07.05 Printsess Sofia
Esimene 07.35 Armastuse võim
08.35 Minu köök on parim 09.50
Kirgede torm 10.55Vaprad ja ilu-
sad 11.25 Su nägu kõlab tuttavalt
14.25 Kellapid 15.00 Armastuse
võim 16.00 Vaprad ja ilusad
16.25 Kirgede torm 17.30 Minu
köök on parim 18.45 Seitsmesed
uudised 20.00 Kuuuurija 20.30
Papad Mammad 21.30 Eesti
selgeltnägijate tuleproov 23.00
Parker 01.25 Sherlock New Yorgis
02.15 Ameerika õudukas 03.05
Viimane tõeline mees 03.30 Kol-
mas naine 03.55 Kuuuurija 04.20
Seitsmesed uudised 05.25 Papad
Mammad

07.00 Siilipoiss Alfredi salapära-
sed seiklused 07.10 Indiaanipoiss
Yakari 07.25 Põrsas Peppa 07.30
Tammetõru seiklused 07.55
Karusmarjad metsikus looduses
08.20 Robin Hood 08.35 Priit ja
Prääks 08.45 Indiaanipoiss Yakari
09.00Ringvaade 09.35 Eesti lood
10.05 Holby City haigla 11.05
Samba 12.59 ERR.ee uudised
15.30 Uus Tase 15.50 Maša
ja karu 16.00 Lastetuba 16.15
Mis? Miks? Kuidas? 16.20 Tinga
Tinga lood 16.30 Oktonaudid
16.40Indiaanipoiss Yakari 16.55
Põrsas Peppa 17.00Karusmarjad
metsikus looduses 17.25Tuutu ja
Potsu 17.35SiilipoissAlfredi sala-
pärased seiklused 17.45Susapusa
Okidos 18.00 Lastetuba 18.55
Uus Tase 19.20 Aktuaalne kaa-
mera 19.30 Mõistlik või mõttetu
20.00 Maahommik 20.45 Pool-
vend 21.30Kultuuriuudised 21.35
Plekktrumm 22.20 Abikaasad
00.05 Trollifännid 00.25 Super
Hot Cosmos Blues Band. Johnnyja
Jane 00.37 ERR.ee uudised

06.55 Terevisioon
08.55 Kolkakomissar SophieHaas
09.50 Terevisioon
11.50 Tähendamisi
11.55 Prillitoos (subtiitritega)
12.50 Osoon
13.20 Välisilm
13.55 Jalgpalliklubi Rwanda
14.55Tallinn International Horse
Show 2016
15.25Mari Kalkun. Hommikuvalge
15.30 4x4. Tadžikistan.

Türkmenistan. Usbekistan
16.00 Holby City haigla
17.00 Aktuaalne kaamera
17.10 Õnne 13
17.40Kolkakomissar SophieHaas
18.30 Aktuaalne kaamera
19.00 Ringvaade
20.05 Vabariigi kodanikud
21.00 Aktuaalne kaamera. Ilm
21.30 Sport
21.40 OP
22.10 Koduigatsus
22.55 Plekktrumm
23.35 Ringvaade
00.44 ERR.ee uudised

06.15 Meie Charly
07.05 Mr Bean
07.50 Chaplin ja sõbrad
08.00 Reporter
09.00 Kaunis Dila
10.00 Lihtsalt Maria
11.00 Kodus ja võõrsil
11.30 Naabriplika
12.30 Kodutunne
13.30 Heeringas Veenuse õlal
13.50 Meie Charly
14.50 Küladetektiivid
15.50 Tüdruk nimega Elif
17.00Lihtsalt Maria 18.00Kaunis

Dila 19.00 Reporter 20.00 Radar
21.00 Krimi 21.30 Siberi võmm
22.30 Chicago tuletõrje 23.30
Suletud ring 01.25 Subboteja
02.15 Seadusesilm 03.00 Repor-
ter 03.50 Mõrvaennetajad 04.35
Ühikarotid 05.25 Ekstreemkala-
püük Robson Greeniga

06.15 Yo-Kai kell 06.40 Kung
fu panda 07.05 Printsess Sofia
Esimene 07.35 Armastuse võim
08.35 Minu köök on parim 09.50
Kirgede torm 10.55 Vaprad ja
ilusad 11.30 Top Shop 11.45
Kuuuurija 12.20 Eesti selgeltnä-
gijate tuleproov 13.55Südameasi
15.00 Armastuse võim 16.00
Vaprad ja ilusad 16.25 Kirgede
torm 17.30 Minu köök on parim
18.45Seitsmesed uudised 20.00

Kaua võib! 20.30 Suletud uste
taga 21.30 Padjaklubi 22.30
Kellapid 23.00 Palgasõdurid 3
01.30 Sherlock New Yorgis02.20
Ameerika õudukas 03.05Viimane
tõeline mees 03.30 Padjaklubi
04.20 Seitsmesed uudised 05.25
Südameasi

07.00 Susapusa Okidos 07.10
Tuutu ja Potsu 07.20 Karusmar-
jad metsikus looduses 07.45
Lastetuba 08.40 Põrsas Peppa
08.45 Mis? Miks? Kuidas? 08.50
Oktonaudid 09.00 Ringvaade
10.05 Holby City haigla 11.05
Plekktrumm 11.50 Poolvend
12.35Eesti muusikavideod 13.07

ERR.ee uudised 15.30 Uus Tase
15.50 Väike kummitus Laban
16.00 Lastetuba 16.50 Põrsas

Peppa 17.00 Karusmarjad met-
sikus looduses 17.25 Tuutu ja
Potsu 17.35 Siilipoiss Alfredi
salapärased seiklused 17.45
Vikerkaare Rubiin 18.00 Beni ja
Holly väike kuningriik 18.10 Ro-
bin Hood 18.20 Toredate Asjade
saar 18.30Lastetuba 18.45Lola
Pikk-kõrv 18.50 Lammas Shaun
18.55 Uus Tase 19.20Aktuaalne

kaamera 19.30 Heureka 20.00
Suurbritannia metsik loodus 20.55
POSÕ. Eile kätte jõudis homme
21.00 Miranda 21.30 Kultuuri-
uudised 21.35 Eesti lipp ümber
Kuuba 22.05Süüriaarmastuslugu
23.25 Hamilton I. Riiklikud huvid
01.18 ERR.ee uudised

06.55 Terevisioon
08.55 Kolkakomissar Sophie Haas
09.50 Terevisioon
11.50 Plekktrumm
12.35 Meie inimesed
13.00 Riigikogu infotund
14.00Ajavaod. Riigi mehed
14.30 Midsomeri mõrvad
16.00 Holby City haigla
17.00 Aktuaalne kaamera
17.10 Õnne 13
17.40Kolkakomissar Sophie Haas
18.30Aktuaalne kaamera
19.00 Ringvaade
20.05 Pealtnägija
21.00 Aktuaalne kaamera. Ilm
21.30 Sport
21.40 Foorum
22.40 Mammon
23.40 Ringvaade
00.46 ERR.ee uudised

06.15 Meie Charly
07.05 Mr Bean
07.50 Chaplin ja sõbrad
08.00 Reporter
09.00 Kaunis Dila
10.00 Lihtsalt Maria
11.00 Kodus ja võõrsil
11.30Siberi võmm
12.30 Radar
13.30 Heeringas Veenuse õlal
13.50 Meie Charly
14.50 Küladetektiivid
15.50Tüdruk nimega Elif
17.00 Lihtsalt Maria
18.00 Kaunis Dila
19.00 Reporter
20.00 Suur lotokolmapäev –

Rooside sõda
21.00 Saladused 21.30 Pilvede
all 22.30 Saage tuttavaks 23.00
Rizzoli ja Isles 23.55 Vanga 01.00
Roaldi nädal. Elu autismiga 01.55
Chicago tuletõrje 02.40 Reporter
03.30 Radar 04.20 Rooli võim
04.50Hooaeg 05.30Ekstreemka-
lapüük Robson Greeniga

06.15 Yo-Kai kell 06.40 Kung
fu panda 07.05 Printsess Sofia
Esimene 07.35 Armastuse võim
08.35 Minu köök on parim 09.50
Kirgede torm 10.55Vaprad ja ilu-
sad 11.30Top Shop 11.45Suletud
uste taga 12.50 Padjaklubi 13.55
Südameasi 15.00Armastusevõim
16.00 Vaprad ja ilusad 16.25
Kirgede torm 17.30Minu köök on
parim 18.45Seitsmesed uudised
20.00Tõelised Eesti mehed 21.00
Võimalik vaid Venemaal 21.30
Juurdlust viivad läbi sensitiivid
22.35 Kuuuurija 23.05 Reis Ve-
nemaa lõppu – Tšukotka 23.40
Top Gear00.55 Moodne perekond
01.20 Hawaii 5-0 02.10 Castle
03.00Tõelised Eesti mehed 03.50
Reis Venemaa lõppu – Tšukotka
04.20 Seitsmesed uudised 05.25
Südameasi

07.00 Robin Hood 07.10 Beni ja
Holly väike kuningriik 07.25 Põr-
sas Peppa 07.30 Tuutu ja Potsu
07.40 Vikerkaare Rubiin 07.50
Karusmarjad metsikus looduses
08.15 Lastetuba 08.30 Mis?
Miks? Kuidas? 08.35 Toredate
Asjade saar 08.45 Lola Pikk-kõrv
08.50Oktonaudid 09.00Ringvaa-
de 10.05 Holby City haigla 11.05
Heureka 11.30 Eesti TOP 7 12.23
ERR.ee uudised 15.30 Uus Tase
15.50Hiir Hops 16.00Lastetuba
16.10Kiisud, edasi! 16.15 Rüütel
Rooste 16.30 Tammetõru seik-
lused 16.50 Kriksatrullid. Õpime
joonistama 17.00 Karusmarjad
metsikus looduses 17.25 Väike
printsess 17.35 Peeter Pikk-kõrv
17.45 Sammalhammas, kus sa
oled? 18.00 Rüütel Miku 18.10
Susapusa Okidos 18.25 Mesitaru
18.30Lastetuba 18.45 Lammas
Shaun 18.55 Uus Tase 19.20
Aktuaalne kaamera 19.30RUUM
20.00 Kontakt 21.20 Pingviinide
paraad 21.30 Kultuuriuudised
21.35 Preili Julie 23.40 Pilguheit
Bagdadi müüride vahele 00.42
ERR.ee uudised

06.55 Terevisioon
08.55 Kolkakomissar SophieHaas
09.50 Terevisioon
11.50 Pealtnägija
12.40 Vabariigi kodanikud
(subtiitritega)
13.35Täpsus – kõigi asjade mõõt
14.35 OP
15.05 Elu lugu
15.15 Koduigatsus
16.00 Holby City haigla
17.00 Aktuaalne kaamera
17.10 Õnne 13
17.40Kolkakomissar SophieHaas
18.30 Aktuaalne kaamera
19.00 Ringvaade
20.05 Kahekõne
20.30 ENSV
21.00 Aktuaalne kaamera. Ilm
21.30 Sport
21.40 Kapital
22.10 MI
22.35Leonard Bernstein. Suurem
kui elu
23.30 Üks koorilaul
23.40 Ringvaade
00.46 ERR.ee uudised

06.15 Meie Charly
07.05 Mr Bean
07.50 Chaplin ja sõbrad
08.00 Reporter
09.00 Kaunis Dila 10.00Lihtsalt
Maria 11.00 Kodus ja võõrsil
11.30Pilvede all 12.30Suur loto-
kolmapäev – Rooside sõda 13.30
Heeringas Veenuse õlal 13.50
Meie Charly 14.50Küladetektiivid
15.50 Tüdruk nimega Elif 17.00
Lihtsalt Maria 18.00 Kaunis Dila
19.00Reporter 20.00 Meie aasta
Austraalias 20.30Suur komöödia-
õhtu 22.00 Jumal tänatud, et sa
siin oled! 22.55 Öö varjud 01.05
Suletud ring 02.40 Rizzoli ja Isles
03.20Reporter04.10Krimi 04.35
Vanga 05.30 Ekstreemkalapüük
Robson Greeniga

06.15 Yo-Kai kell 06.40 Kung
fu panda 07.05 Printsess Sofia
Esimene 07.35 Armastuse võim
08.35 Minu köök on parim 09.50
Kirgede torm 10.55 Vaprad ja
ilusad 11.30 Top Shop 11.45
Tõelised Eesti mehed 12.50 Pa-
pad Mammad 13.55 Südameasi
15.00 Armastuse võim 16.00
Vaprad ja ilusad 16.25 Kirgede
torm 17.30 Minu köök on parim
18.45 Seitsmesed uudised 20.00
Kellapid 20.30Kättemaksukontor
21.35 Evelin 22.35 Kolmeraudne
23.40 Kondid 00.40 Quantico
01.40 Graceland 02.30 Kellapid
03.00 Kolmeraudne 03.55 Stop!
04.20 Seitsmesed uudised05.25
Südameasi

07.00 Susapusa Okidos 07.10
Rüütel Miku 07.25 Kriksatrullid.
Õpime joonistama 07.30 Väike
printsess07.40 Sammalhammas,
kus sa oled? 07.55 Karusmarjad
metsikus looduses 08.15 Laste-
tuba 08.35 Kiisud, edasi! 08.40
Mesitaru 08.45 Rüütel Rooste
09.00 Ringvaade 10.05 Holby
City haigla 11.05 Eesti lipp ümber
Kuuba 11.35Eesti muusikavideod
12.04 ERR.ee uudised 15.30
Uus Tase 15.50 Hiir Hops 16.00
Lastetuba 16.10 Kiisud, edasi!
16.15 Kosmoselendurid 16.30
Väike prints 16.50 Põrsas Peppa
17.00 Karusmarjad metsikus
looduses 17.25 Väike printsess
17.35Priit ja Prääks 17.45 Viker-
kaare Rubiin 18.00 Beni ja Holly
väike kuningriik 18.10Robin Hood
18.25Toredate Asjade saar 18.30
Lastetuba 18.45Lotte 18.50Tu-
gitoolisport 18.55UusTase 19.20
Aktuaalne kaamera 19.30 Tareq
Taylori Põhjamaade kokakunst
20.00 Täiusliku sportlase otsingul
20.50 RUUM 21.25 Liis Lemsalu.
Breaking the Rules 21.30 Kultuu-
riuudised 21.35 Keeluaja kuningas
22.35 Miranda 23.05 Eesti TOP 7
23.55 Süüria armastuslugu 01.22
ERR.ee uudised

06.55 Terevisioon
08.55 Kolkakomissar Sophie Haas
09.50 Terevisioon
11.50 Kahekõne
12.15 Kapital
12.45 Foorum (subtiitritega)
13.45 Robotex
14.15 Üks koorilaul
14.25 MI
14.50Leonard Bernstein. Suurem
kui elu
15.45Teisel pool metsa
16.00 Holby City haigla
17.00Aktuaalne kaamera
17.10Õnne 13
17.40Kolkakomissar Sophie Haas
18.30 Aktuaalne kaamera
19.00 Ringvaade
19.35 Kuningapere
20.00 Eesti parim koolikokk
21.00 Aktuaalne kaamera. Ilm
21.30 Sport
21.40 Noor Goethe
23.20 Pealtnägija
00.10 Ringvaade
00.44 ERR.ee uudised

06.15 Meie Charly
07.05 Mr Bean
07.50 Chaplin ja sõbrad
08.00 Reporter
09.00 Kaunis Dila
10.00 Lihtsalt Maria
11.00 Kodus ja võõrsil
11.30 Meie aasta Austraalias
12.00Suur komöödiaõhtu
13.30 Heeringas Veenuse õlal
13.50 Meie Charly
14.50 Küladetektiivid
15.50Tüdruk nimega Elif
17.00 Lihtsalt Maria
18.00 Kaunis Dila
19.00 Reporter
19.55 Kuldvillak
20.30 Roaldi nädal. Ameerika
sõdurid
21.30 Nädalalõpp Kanal 2ga
23.00 Köök 23.30 Šaakal 02.00
Öö varjud 03.45 Reporter 04.35
Tantsi, kui oskad

06.15 Yo-Kai kell 06.40 Kung
fu panda 07.05 Printsess Sofia
Esimene 07.35 Armastuse võim
08.35 Minu köök on parim 09.50
Kirgede torm 10.55 Vaprad ja
ilusad 11.30 Top Shop 11.45
Kättemaksukontor 12.50 Evelin
13.55 Südameasi 15.00 Armas-
tuse võim 16.00 Vaprad ja ilusad
16.25 Kirgede torm 17.30 Minu
köök on parim 18.45 Seitsmesed
uudised 19.55 Me armastame
Eestit 21.30 Doktor Silva 22.30
Võimalik vaid Venemaal 23.00
Ameerika neitsi 00.50 Reede 13.
Osa 6 02.30 Kaunitar ja koletis
03.25 Doktor Silva 04.35 Seits-
mesed uudised 05.40 Südameasi

07.00 Robin Hood 07.10 Beni ja
Holly väike kuningriik 07.25 Põr-
sas Peppa 07.30 Väike printsess
07.40 Vikerkaare Rubiin 07.50
Karusmarjad metsikus looduses
08.15 Lastetuba 08.35 Kiisud,
edasi! 08.40Toredate Asjade saar
08.45 Kosmoselendurid 09.00
Ringvaade 10.05 Holby City haigla
11.05Mõistlik või mõttetu 11.35
Eesti muusikavideod 12.03 ERR.
ee uudised 15.30UusTase 15.50
Maša ja karu 16.00 Lastetuba
16.10 Kriksatrullid. Õpime joo-
nistama 16.15 Kosmoselendurid
16.30 Väike prints 16.55 Põrsas
Peppa 17.00Karusmarjad metsi-
kus looduses 17.25 Mina ja Miia
17.50 Mukk ja Tšavapa 18.00
Georg Udukübara aaria 18.20
Meistrimehed Pat ja Mat 18.30
Lastetuba 18.45Lotte 18.50Lola
Pikk-kõrv 18.55 Uus Tase 19.20
Aktuaalnekaamera 19.30Teadus-
palavik 20.00 Simon Reeve´iga
Iirimaal 20.50 Tareq Taylori
Põhjamaade kokakunst 21.25
Andre Hein. Päikese viimne kingi-
tus 21.30 Kultuuriuudised 21.35
Bloody Mary 23.40 Plekktrumm
00.25 Keeluaja kuningas 01.26
ERR.ee uudised

07.30 Mesilane Maia
07.40 Hiir Hops
07.50 Väike prints
08.15 Mukk ja Tšavapa
08.25 Meistrimehed Pat ja Mat
08.35 Lola Pikk-kõrv
08.40 Siilipoiss Alfredi
salapärased seiklused
08.50 Põrsas Peppa
09.00 Üks koorilaul
09.05 Meie inimesed
09.30 Teaduspalavik
10.00 Maahommik
10.45 Õnne 13 (subtiitritega)
11.15 Pealtnägija (subtiitritega)
12.00 Eesti parim koolikokk
13.00 Hommik Anuga
14.10 Dallas
14.55 Elu parim aeg
15.50 Jalgpalli Premium liiga
18.00 Osoon
18.30 Aktuaalne kaamera
18.40 Põhja-Ameerika
19.30 8 mm ELU
20.00 4x4. Tadžikistan.
Türkmenistan. Usbekistan
20.30 Õnne 13
21.00 Aktuaalne kaamera. Ilm
21.20 Sport. Sport
21.35 Lilyhammer
22.20 Foyle´i sõda
00.00 Mammon
01.02 ERR.ee uudised

06.15 Tantsi, kui oskad
07.45 Preili Moon
08.00 Top Shop
08.15 Ameerika talent
10.10 Igal kodul oma lugu
10.40 Hooaeg
11.30 Rooli võim
12.00 Eesti otsib superheeringat
14.00 Radar
15.00 Kodutunne
16.00 Siberi võmm
17.00 Metsiku roosi org. Kõige
tähtsam on tõde
19.00 Reporter+
19.35 Galileo
21.05 Meie aasta Austraalias
21.35 Sajandi valitsejanna
23.35 Lootusetult pikk kihlus
01.55 Šaakal
03.55 Nädalalõpp Kanal 2ga
05.10 Hooaeg
05.50 Reporter+

06.30 Kirgede torm
07.25 Käsna-Kalle Kantpüks
07.50 Kung fu panda
08.15 Littlest Pet Shopi väikesed
lemmikud
08.40 Käsna-Kalle Kantpüks
09.00 Simpsonid
09.30 Simpsonid 10.00 Hardi
köök 10.30 Kalamehejutud Ii-
rimaal 11.00 Nurgakivi 11.30
Naistesaade 12.00Kättemaksu-
kontor 13.05Eesti selgeltnägijate
tuleproov 14.35Evelin 15.40Mid-
someri mõrvad 18.00 Doktor Silva
19.00 Seitsmesed uudised. Nä-
dalalõpp 19.30 Lumekuninganna
ja igavene talv 21.35 Padjaklubi
22.35 Armastuse õppetunnid
00.33 Plekksepp, rätsep, sõdur,
nuhk 03.00 Midsomeri mõrvad
04.45 Nurgakivi 05.10 Seitsme-
sed uudised. Nädalalõpp 05.40
Kirgede torm

09.00 Kolmik teemandijahil 09.25
Piip jaTuut köögis 09.50 Põrsas
Peppa 09.55 Kosmoselendurid
10.10 Mina ja Miia 10.35 Karus-
marjad metsikus looduses 11.00
Heureka 11.30 Kontakt 12.45
Suurbritannia metsik loodus 13.35
Teaduspalavik 14.05 Tallinn, mu
Tallinn 14.10 Ajaproov 14.55
Katused ja korstnad 15.20 Don
Juan Tallinnas 16.3047. Tallinna
Mõõk. Naiste epeevehklemise MK
etapp 18.30Džungliraamat18.40
Põrsas Peppa 18.45 Lammas
Shaun 18.55MesilaneMaia 19.05
Loomaaia tee 64 19.20 Aktuaalne
kaamera 19.30Simon Reeve´iga
Iirimaal 20.30 Reet Linna 21.30
Eesti lipp ümber Kuuba 22.00
Täiusliku sportlase otsingul 22.55
Preili Julie 01.04 ERR.ee uudised

07.30 Mesilane Maia
07.40 Hiir Hops
07.50 Väike prints
08.15 Peeter Pikk-kõrv
08.25 Priit ja Prääks
08.35 Väike kummitus Laban
08.45 Georg Udukübara aaria
09.00 Tähendamisi
09.05 Prillitoos
10.00Hommik Anuga
11.15 Iseolemine (subtiitritega)
11.45 4x4. Tadžikistan.

Türkmenistan. Usbekistan
12.10Põhja-Ameerika
12.55Noor Goethe
14.40Koreograaf Mats Ek
15.40Kuningapere
16.05Foyle´i sõda
17.45Lilyhammer
18.30 Aktuaalne kaamera
18.40Ajavaod. Riigi mehed
19.10 Uue aja asjad
19.30Midsomeri mõrvad
21.00 Aktuaalne kaamera. Ilm
21.40 Sport. Sport
22.00 Sild
23.00 Elu parim aeg
23.55 Dallas
00.37 ERR.ee uudised

06.15 Heeringas Veenuse õlal
06.40 Roaldi nädal. Ameerika
sõdurid
07.30 Igal kodul oma lugu
08.00 Galileo
09.30 Alvin ja koopaoravad
10.00 Suur komöödiaõhtu
11.30 Nädalalõpp Kanal 2ga
13.00 Naabriplika
14.00Pilvede all
15.00Utta Danella. Tähtede poole
17.00Hanna Hellmann. Mägede
kutse
19.00Reporter+
19.30Eesti otsib superheeringat
21.30 Ameerika talent
23.20 Kiirendus
01.05 Lootusetult pikk kihlus
03.05 8 MM
05.05 Eetriapsud 2015
05.15 Saladused
05.45 Reporter+

06.30 Kirgede torm
07.25 Käsna-Kalle Kantpüks
07.50 Kung fu panda
08.15Littlest Pet Shopi väikesed
lemmikud
08.40 Käsna-Kalle Kantpüks
09.00 Simpsonid
09.30 Simpsonid
10.00Lumekuninganna jaigavene
talv
12.00Kellapid
12.30Me armastame Eestit
14.10 Stop!
14.40Võimalik vaid Venemaal
15.10Reis Venemaa lõppu –

Tšukotka
15.45Midsomeri mõrvad
18.00Papad Mammad
19.00 Seitsmesed uudised. Nä-
dalalõpp 19.30 Su nägu kõlab
tuttavalt 22.15 Killerid 00.15 Po-
litseipere 01.15 Reetmine 02.05
King ja Maxwell 03.00 Midsomeri
mõrvad 04.55 Seitsmesed uudi-
sed. Nädalalõpp 05.25 Kirgede
torm 05.41 END

09.00 Põgenemine planeedilt
Maa 10.25 Väike printsess
10.35 Karusmarjad metsikus
looduses 11.00Reet Linna 12.00
Plekktrumm 12.45 Aga kus me
täna mängime? 13.05 Vigursõit
vanalinnas 13.20 Tallinna kum-
mitusmajad 13.50 Varastati Vana
Toomas 15.0047. Tallinna Mõõk.
Naiste epeevehklemise MK etapp
17.00Kolmikteemandijahil 17.25
Põrsas Peppa 17.30 Buratino
tegutseb jälle 17.50 Auklik maja
18.00 Piip ja Tuut köögis 18.25
Lammas Shaun 18.30 Pagar ja
korstnapühkija 18.40 Naerupall
18.55Mesilane Maia 19.05Notsu
õnn 19.20 Aktuaalne kaamera
19.30Tähelaev20.45Needvanad

armastuskirjad 22.50 Igavesti
Teie 23.45 Eesti lood 00.15 Sõ-
nadeta lugu 00.31 ERR.ee uudised



JÄRJEJUTT
Reisikiri. Viva l’Italia! 6.

osa
Olev Remsu

Meenub, et üht Rocki mustana-
halist korvpallurit kiusati Tar-
tus, nii et mees pidi linnast lah-
kuma.

Oo, seda väiklast ja sõgedat
rassismi!

Mida rumalam on inimene,
sedarohkem vihkab ta võõraid.
Mida vähem haritud, sedakäre-
damat poliitjoont ta toetab.

Rooma impeeriumi kokku-
varisemise järel toimunudsuur
rahvasterändamine onköömes
selle kõrval, mis juhtubpraegu.
Keegi ei saa sellelekätt ette pan-
na. Isegi Euroopa Liidu ühenda-
tud väed mitte. Niisugune on loo-
duse otsus. Nagu loodus liigutab
linnu-ja loomapopulatsioone, nii
toimib ta ka inimestega. Keegi
ei tea, miks ta seda teeb.

Võib-ollasellepärast, et välja
ei surdaks?

*

Jalgratturid jätavadlumele kur-
vitavad rattajäljed.

Heldus, mõned pedaalijadki
on šikkides ülikondades, roosa
ilutaskurätikrinnataskus!

Tatilapist on saanud ehe, näis,
kuidas vetsupaberiga.

*

Jään Piazza Duca d´Aostal oota-
ma City Sightseeingu bussi.

Suviti olen ma võõrastes lin-
nades rentinud jalgratta ning
esimese tiiru teinud mööda City
Sightseeingu marsruuti, nii saab
lihtsamalt kõik tähtsad kohad
käidud. Kohad, kus mittekäimist
tuleks häbeneda.

Nüüd, jaanuari lõpus pakutak-
se jalgrattaidküll jaküll, ent ai-
nultpilk neile läbi lumesaju võ-
tab lõdisema.

Andis siin ikka lammutada,
et gigantsele platsile vaba ruu-
mi teha! Et duce-ideoloogia keh-
timapanna.

Peatuses on elektritabloo, mis
näitab, mitmeminuti pärast buss
tuleb. Ei ole pikalt ootamist ja
sealt ta tuleb, punapunane ka-
hekorruseline buss.

See on City Sightseeingu si-
nise liini 7. peatus ning mina
olen esimene tänanekunde. Pool
kesklinna, kuus peatusevahet on
buss Milanos veerenudtühjalt,
pardal üksnes juht ja reisisaat-
ja-piletimüüja.

Või peab ütlema„kaksnes”?
Muidugi tervitatakse mind

rõõmsalt ja südamlikult. Pea-

aegu oleksin õblukeselt musta-
juukseliselt reisisaatjalt kallis-
tuse teeninud. Ainult vist selle-
pärast jäi see tegemata, et neiu
käed poleks vahest ulatunudmi-
nu kaelani, veel vähem ümber
minu täiskonti kere. Näokas, kar-
miinpunakas vormirõivas juhilt
aga kuulen hästi kange aktsendi-
ga „добро пожаловать!”.

Mees tahab head, tahab ter-
vitada mind minu kodukeeles.
Rohkem ta venet ei oska, järg-
mineküsimus on jubain English,
kust ma tulen.

Estonia ei ütle talle õhka-
gi, reisisaatjalegi on see võõ-
ras, ehkki mõlemad on ju tu-
rismitöötajad. Kirjeldan, kus
mu riik asub.

„Aah, ma tean! Sankt-Peter-
burgi lähedal,” hüüatab vastu
laupa lüües bussijuht, kellele
üht-teist meenub.

Žestid on meil Euroopas
enam-vähem ühesugused.

Olen mõelnud nii. Alustan
kaugelt.

Teatavasti püsis japüsib Hiina
terviklikkus kirjasüsteemil. Nad
räägivad seal eri keeli, kuid märgi-
vad asju, tegevusi, mõtteid ja tun-
deid ühesuguste hieroglüüfidega.

Kui keegi oleks Lääne iseva-
litseja Karl Suure ajal selle pea-
le tulnud, et pole vaja tõlke, kes
mõistaksidvõõraid keeli, piisab
vaidkirjapulgast jaühisest mär-
gisüsteemist. Kui see mõte oleks
ellu viidud, oleks ehk Euroopa
olnud juba tuhat kakssada aas-
tat üks riik.

Aga milleks kirjapulk ja pa-
ber? Piisaks ühtsest viipekeelest,
kätega rääkimisest selle vaimses
mõttes. Seda enam, et ürgalus
on olemas, näe, itaallasest bus-
sijuhtki patsatas endale sõrme-
dega vastu laupa. Täpselt nõnda
teeme meie, eestlased.

„Helsingi on lähemal,” ütlen
ma tema Sankt-Peterburgi peale.

„Aah, ma tean, te ei salli ve-
nelasi,” lausub äkki bussijuht.

Niisiis, Eestit ei teata,kuid se-
da, et meil ei sallitavenelasi, se-
da teatakse.

„Sallime, sallime,” ütlen mina.
Saan 25 euro eest neiultpile-

ti, kaardi ja kuularid ning ronin
möödakeerdtreppi laeta katuse-
korrusele, istun esimesse pinki.

Selle piletiga võin ma 48 tun-
di tiirutada kõigil kolmel – sini-
sel, punasel jarohelisel –Milano
City Sightseeingu liinil.

Lund tuleb otsekui kotist. Ma
olen ainus reisija.

Kas ma silmakirjatsesin, kui
ma ütlesin, et sallime, sallime?
Või oleks pidanud olema ausam
ning lausuma, etmõned ikka ei
salli kah?

Särava näitleja ja lavastaja,
kütkestava, omapärase kurgu-
häälega Mikk Mikiveri kohta
räägiti Kuku-seltskonnas niisu-
gust lugu.

Laskunud Mikiver New Yor-
gi metroos eskalaatoril alla, vas-
tu tulnud talle ülesliikuja, mus-
tanahaline mees. Või nagu too-
na, ammusel ajal öeldi – neeger.
Jõudnud Mikiveriga kõrvuti, si-
rutanud too välja oma käe, sih-
tinud oma musta näpu meie ar-
mastatud esinäitleja poole ning
käratanud: „Russian!”

Mul oli au tutvudaMikiveriga.
Järgneb

Estonia ei ütle talle õhkagi,
reisisaatjalegi on see võõ-
ras, ehkki mõlemad on ju
turismitöötajad. Kirjel-
dan, kus mu riik asub.

10 ~ KUULUTUSED

Ilmub teisipäeval, neljapäeval ja laupäeval

Toimetuse aadress:
Posti 30, 90504 Haapsalu.
Toimetus 473 7222,
kuulutused jareklaam 473 7111,
faks 473 7040, e–post info@le.ee
Kodulehekülg:www.le.ee

Peatoimetaja Andrus Karnau
Toimetajad Kaie Ilves, Kaire Reiljan,
Urmas Lauri, Lemmi Kann, Kristjan Kosk,
Tarmo Õuemaa
Reklaam reklaam@le.ee
Küljendaja Tiina Liiv
Korrektor Heli Tammik
FotograafArvo Tarmula

Kuulutuste vastuvõtja Merilin Sellik
Reklaamitoimetajad Ave Tapner,AlarBirk
RaamatupidajaVilma Höövel
Väljaandja OÜ Lääne Elu: Posti 30, 90504
Haapsalu, tel 473 7222. -

Trükitud Printallis

Pangakontod
Swedbank EE18 2200 2210 1567 8031,
SEB EE62 1010 6020 0251 5004

Toimetusel on õigus kirju jakaastöid toimeta-
da jaselguse huvides lühendada ning valiku-
liselt honoreerida. Kaastöid ei tagastata ega
retsenseerita. Kaebuste korral ajalehesisu
kohta võib pöörduda Pressinõukogusse
pn@eall.ee või tel 646 3363.

Lääne Elu 15. oktoober 2016
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KUHU MINNATEATED

Palju õnne!

Ema, isa, Rein, Sander, Silver,
õde perega ning vanaema ja

onu Priidu Varblast

~ TERVIS JA SPORT
Fra Mare Day Spa basseini-ja
saunapark avatud iga päev
13–22; kl 19 vesiaeroobika. Day
Spa pilet E–N 10,50 €, R–P
14€. Oktoobri eripakkumine –

Algoane kohvi-šokolaadimähis
56 €. Näomassaaž ja mask 30 €.

Maniküüri ja pediküüri kompleks-
hooldus 39 €. Broneerimine tel
472 4612 ja 472 4600,
spa@framare.ee.
Spaahotelli Laine vee-ja sauna-
keskus avatud iga päev kl 6–9 ja
13–22.Treeningusaal avatud iga
päev kl 6–22. Täpsem teave ja bro-
neerimine tel 472 4400 või
info@laine.ee.

HAAPSALU LINNAVALITSUSE TEATED

ELEKTRIKATKESTUSED
Elektrivõrgu hoolduse ja remondi tõt-
tu on elektrikatkestused:

Kõnniteede rekonstrueerimine

17. okt kell 13–16 Haapsalus Koidu-
la 32, 34-1, 34-3, 36;

Suur-Lossi tänava kõnniteede rekonstrueerimise tõttu on suletud Suur-Los-
si tänav Ehte ja Neidude vahelisel lõigul 18. oktoobrist kell 8 kuni 20. oktoob-
rini kell 20.
Linnaliinide nr 2 ja 3 bussid ei läbi neil päevadel Suur-Lossi jaLaine peatust.
Lähimad peatused on Lahe, Ehte ja Viigi.

sotsiaalmajas (Kastani 7) avatud
T 14–17 ja R 11–14.
20. okt keskraamatukogu (Posti
3) suletud. 24. okt kõik teenindus-
punktid avatud alates kl 15.
Palume vabandust!
Vaata www.lib.haapsalu.ee.
~ NÄITUSED
Maie kunstipood (Posti 2): E–R
10–18, L 10–15 Haapsalu ja Lää-
nemaa kunstnike müüginäitus.
Kullamaa kultuurimaja galerii:
rahvusraamatukogu näitus „Jaan
Poska ja Tartu rahu”.

Lasteraamatukogu (Wiedeman-
ni 11): Eliisabet Luure lugemispäe-
vikute näitus. Illustratsiooninäitus
„Piret Räni nunnikud ja teised to-
redad”.

18. okt kell 10–16.30 Haapsalus Eh-
te 6, 8, Mängu 3.

Loodame teie arusaamisele ja mõist-
vale suhtumisele.

Imatra Elekter AS

Võimalus ära viia koristatud oksi ja puulehti

Risti põhikooli 95. aastapäev
Risti põhikool tähistab kooli 95. aas-
tapäeva laupäeval, 26. novembril.
Aktuse algus on kl 17.

Võimalikon eelregistreeruda. Osa-
lustasu eelregistreerimisel jakohapeal
on 15 eurot.

Eelregistreerimistasu palume kan-
da Lääne-Nigula vallavalitsuse arvel-
duskontole EE62 2200 2210 4358
3266 (Swedbank) või sularahas koo-
li sekretäri kätte. Ülekandega regist-
reerimisel palume selgitusse märkida,
kelle eest tasu makstakse (ees-ja pe-
rekonnanimi) ning kindlasti märgusõ-
na „Risti põhikooli juubel”.

Täpsem info kooli kodulehelt www.
risti.edu.ee või koolist tel 472 5500.

~ TANTSUÕHTUD
Fra Mare À LA CARTE restoran
Bergfeldt ja lobby–baar (Ranna
tee 2): P–N 12–23 ja R, L 12–24.
L, 15. okt mängib tantsuks ansam-
bel Coco. Tel 472 4605, 503 7289.
www.framare.ee.

Rannarootsi muuseumavatud
T–L 11–16. www.aiboland.ee.
Ants Laikmaa majamuuseum
ja park (Kadarpiku küla, Lääne-
Nigula v): K–P 11–16. www.salm.
ee. Taimi Ungersoni maalide näi-
tus jääb avatuks oktoobri lõpuni.
Raudtee-ja sidemuuseum: R–P
11–16. www.salm.ee. „Rohuküla –

Vene impeeriumi unustatud sõ-
jasadam ja selle säilinud arhitek-
tuuripärlid”.
Rõude muuseum avatud ettetelli-
misel. Tel 5597 4773.

Haapsalu linnagalerii (Posti 3):
30. oktoobrini avatud Jaan Toomi-
ku näitus.

Haapsalu linnakodanikel on võimalus tasuta ära viia enda kinnistult koris-
tatud oksad ja puulehed Haava tänava lõpus tõkkepuu taga olevale platsile.
Selleks ette nähtud ajad:
15., 16., 22., 23., 29. ja 30. oktoobril kell 12–16.

LÄÄNEMAA NAISTE TUGIKESKUS

Spaahotelli Laine galerii
(Sadama 9/11): Hennu Põldma
fotonäitus „Loodusvaateid Haap-
salu linnast”.
Haapsalu kunstikooli galerii
(Karja 6): T–R 12–16.30,
L 10–14.30.Kunstiklubi sügisnäi-
tus „Kuldne sügis”.
Keskraamatukogu (Posti 3):
Raamatunäitused „ERÜ jaTÕN
matkal”. Vitriinides ja lugemissaa-
li fuajees Annely Lemberi ja Margit
Maldi ühisnäitus „Tee aeg”, maalid
ja keraamika.

Turvaline pelgupaik vägivalla all
kannatavatele naistele ja
nendega kaasas olevatele

lastele, toetus ja abi
probleemide lahendamisel,
psühholoogiline ja juriidiline

nõustamine.

Restoran Blu Holm (Sadama
9/11) P–N 12–23, R–L 12–24.
Peo-ja peielauad, küsi pakkumist!
L, 15. okt kl 20 tantsuõhtu, an-
sambel Ragnar & Co.
Tulekul 12. nov kl 20 Tanja Mih-
hailova-Saar ja bänd, pilet 16 €.

Üllata lähedast!

~ KINO
Haapsalu kultuurikeskus (Pos-
ti 3): 16. okt kl 13; 18. ja 19. okt kl
17.30 animafilm „Kubo jakaks pil-
likeelt”, pilet 3 €. 16. okt kl 15 film
„Teesklejad”, pilet 4 €. 16. okt kl 17;
17. okt kl 19 film „Blairi nõiafilm”,
pilet 4 €.

Tel 504 2300,
laanenaistetugi@gmail.com

Vägivallast on väljapääs.
Aitame Sul seda leida.

Uuemõisakeskus
Tallinnamnt 84
Avatud E–N 8–19

R–L 8–20
P 10–16

472 0383, 509 3229

~ LIHULAS
Lihula kultuurimajas 7. nov kl
19 Rakvere teatri lavastus „Must
prints”. Pilet 14 ja 12 €. Piletite bro-
neerimine E–R kl 10–16 Lihula kul-
tuurimajas või tel 477 8191. Pileti-
te müük lõpetatakse 10 minutit en-
ne etenduse algust!

li fuajeesAnnelyLemberijaMargit

~ RAAMATUKOGU
Läänemaa keskraamatukogu:
lugemissaal, avalik internetipunkt ja
kojulaenutuse osakond (Posti 3) ja
lasteosakond (Wiedemanni 11)
avatud E–R 10–18, L 10–15.
P suletud. Raamatulaenutuspunkt

~ MUUSEUMID
Haapsalu pitsikeskus (Karja
25): T–R 11–16 ja L 11–15.
18. oktoobrist 5. novembrini
„60 aastat UKU loomisest”.
Haapsalu raekoda (Kooli 2)
K–P 11–17. www.salm.ee. Näitus
„Ants Laikmaa 150. Eesti kunsti-
muuseum tuleb külla”.
Püsinäitus „Kuurortlinna teejuht”.
Piletid 4 ja 3 €.

Hanila muuseum: avatud ettetelli-
misel, tel 5333 8586,
www.hanilamuuseum.ee.

Iloni Imedemaa teemakeskus
(Kooli 5) K–P 11–17.
www.salm.ee.

ee.TaimiUngersonimaalidenäi-



15. oktoober 2016 Lääne Elu KUULUTUSED 11
MÜÜK

Auto-ja majavõtmete valmista-
mine, lukkude paigaldus ja müük.
Autoraadiod jakõlarid. Autoalar-
mid. Rauduksed. LVL OÜ, Posti 39
(veetorn), tel 473 3247 ja 507 7979.

Müüa soodsalt sauna-ja suitsuah-
jud, kaminad, pliidid ja boilerid.
Paigaldus. Pottsepatööd.
Tel 505 4355.

Müüme põranda-, voodri-ja ehitus-
laudu mitmes laiuses. Vedu tasuta.
Tel 506 4651.

Küttepuu, kuiv või toores, nii lahti-
selt kui ka võrgus. Kõdusõnnik 30
kg. Tel 523 8852, 473 3301.
Tammaru farm, www.tg.ee.

Kuiv okaspuu 37; toores lepp 28;
kask 35; okaspuu 33 €/rm. Pikkus
30, 40 ja 50 cm. Vedu 3–7 ja 10 rm
kaupa. Tel 516 4278 ja 505 5203.

Kuivad pakitud kütteklotsid jakami-
napuud ning pakitud turba-ja pui-
dubrikett. Kohalevedu tasuta.
Tel 523 8503.

Nigula Saeveski müüb ehituslikku
saematerjali ja küttepuid (konteine-
ris). Ka saagimisteenus.
Tel 502 0531 ja 502 1792.

Müüa pakitud turba-ja puidubriketti
koos veoga, soovi korral ladustame.
Tel 507 8754, www.briketivedu.ee.

Müüa ehituslikku saematerjali ning
voodri-ja põrandalauda.
Vedu tasuta. Tel 528 2268.

Küttepuude müük (lehtpuu). Pikkus
30 cm, 40 cm ja 50 cm vastavalt
ostja soovile. Hind alates 28 €/rm.
Tarne alates 5 rm. Hind koos kohale-
veoga Haapsalu linna piires.
E–R kl 9–17. Tel 5668 1436.

30–70 cm toores lehtpuu, hind al
30 €, metsakuiv okaspuu al 35 €,

tarne al 10 rm, transport hinnas.
3meetrine küttepuu, tarne al 30 tm.
Tel 502 4895.

Müüa poolkuiva ja toorest küttepuud
(pikkus vastavalt tellija soovile, eri
liigid, kogused 3–17 ruumi) ja kütte-
puujääke 1,5 m3kottides. Hind kok-
kuleppel. Tel 5343 0708,
Lauri@Halukalur.ee.

Müüa küttepuud. Hall lepp al 28
€/rm, segapuu al 28 €/rm, must lepp
al 32 €/rm ja kask al 35 €/rm, met-
sakuiv okaspuu al 34 €/rm. Vedu hin-
nas. Halu pikkus vastavalt ostja soo-
vile. Tel 5666 0431.

Voodrilaua ning põrandalaua ja
saematerjali müük. Vedu üle Eesti
tasuta.Tel 5373 1117.

Müüa 3 m küttepuid (hall lepp, kask,
saar) koos kohaleveoga. Hind kokku-
leppel. Samas müüa saetud-lõhutud
küttepuid mitmes pikkuses (hind al
27 €/rm). Kohalevedu. Tel 505 3786.

Otse tootjalt. Pakitud küttematerjal:
puidubrikett al 133€, turbabrikett,
pellet jaklotsid. Vedu. Tel 506 8501.

Müüa 40 l võrkkotis kuivi kütte-
klotse, h 1,60 €, ja kuivi küttepuid,
h 1,70€, ning võrkkotis tulehakatis,
h 1,40€. Tel 5802 9660.

Müüa nurgadiivan-voodi. Pilte näeb
http://soov-ee.posti mees.ee/
544906-nurgadiivan-lahtikaiv/details.html.Tel 5902 3774.

Müüa m. jalgratas, käsimuruniiduk,
mööblit, mahlaaurutaja, köögikom-
bain, kristalli jms. Tel 5615 9590.

OST
Musta ja värvilise vanametalli kok-
kuost aadressil Tööstuse 11, Haap-
salu. www.rauaspets.ee.
Teave tel 5837 6276.

Vanametalli ost ning olme-ja
ohtlike jäätmete vastuvõtt Pul-
lapääl Läänemaa jäätmejaamas.
Tõstukauto teenus, metalli lõikami-
ne. E–R kl 9–17, L 9–14.
www. feralmet.ee. Tel 5668 1436.

Lihula antiigiäri ostab parima hin-
naga vanavara, kunsti, kulda, hõbe-
dat, märke, rahasid, raamatuid ja
muud. Tühjendusostud majapidami-
se lõpetamisel. Tel 5691 5347.

Ostan kadakat. Hea hind. Raha ko-
he kätte. Kuulutus ei aegu.
Tel 5559 7692.

Ostan kasutatud väikest eterniiti.
Tel 5648 4745.

KINNISVARA

K I N N I S VA R A
Tallinna mnt 1, tel 473 3888,

www.kiva.ee
Kinnisvarateenused

aastast 1992.
OST–MÜÜK

Tallinna mnt 1, tel 473 3888, 505 8925.

Triovara Halduse OÜ
ostab põllu-ja

metsakinnistuid üle Eesti.
Tel 507 2231.

Posti18,
Haapsalu.

Võtame müüki teie
KINNISVARA.

Kokkuleppel kliendiga
kohene väljaost.

ott@apslund.ee, tel 506 9600.

Ostame põllu-, heina-ja metsa-
maad. Parim hind. Tel 506 9600.

Soovin osta garaaži Haapsalus.
Tel 5591 9181.

OÜ Estest PR ostab metsa-ja põl-
lumaad. Tel 504 5215, 514 5215,
info@est-land.ee.

Soovin osta garaaži või garaaže
Haapsalus või Haapsalu lähiümbru-
ses. Tel 5560 2329.

Posti 21, Haapsalu,
www.aarete.ee

KINNISVARATEHINGUD

ja HINDAMINE.
Tel 4734376 või 473 4607.

Silvi Merilo – 522 9958
Arne Simm – 5646 7357

TÖÖPAKKUMINE
OÜ Lääne Sanservice võtab töö-
le kogemustega sanitaartehnikud.
Kandidaatidel palume tulla meie
kontorisse aadressil Lihula mnt 8,
1. korrus. Kaasa võtta isikut tõendav
dokument. Kiire!

Kastani ostukeskus
pakub tööd lihakööki

pooltoodete valmistajale.
CV saata annikakastani@hot.ee

või helistada 5656 9419.

TEENUS
Ehitus-ja remonditööd. Katuseehi-
tustööd. Tel 53477919.

Matusebüroost, Kooli 4, E–R 9–15,
matuseteenused: auto, puusärgid,
ristid, pärjad, kimbud, hauakivid ja
-plaadid. Tel 473 7210, 514 6239.
Matuseteenused Lihulas
tel 5373 0448.

Telerite ja elektroonika remondi-
töökoda Haapsalus Lihula mnt 27
(autobaas). Avatud tööpäeviti 9–18
ja laupäeval 9–14.
Tel 473 3055, 5557 4519.

Ohtlike puude eemaldamine ning
okste ja võsa lõikus. Töötame 7 päe-
va nädalas. Välismaal omandatud
pikaaegne kogemus. Soodne hind ja
kiire teenus. Helista julgelt ja leiame
lahenduse. Tel 5623 0373. Randy

Ehitusfirma R&O Ehitus OÜ. Kõik
ehitus-ja remonditööd: fassaadid,
katused, terrassid, saunad, korrus-
majade trepikojad jm.
Tel 5857 5060. www.lihulaehitus.ee.

Tootja Läänemaal valmistab klaas-
plastist septikuid ja mahuteid. Kae-
ve-ja planeerimistööd kopplaaduri-
ga. Tel 551 0428, ain.raali@mail.ee.

Laaduri-ja ekskavaatoritööd, veo-
teenus. Vaata www.ipmet.ee ja küsi
lisa tel 5590 9494.

Elav muusika teie mis tahes peole!
Teeme sündmuse toredaks ja meel-
dejäävaks! Tel 501 1696,
www.syltament.ee.

Ohtlike puude langetus ja lõikus
tõstukilt. Võsalõikus ja trimmerda-
mine. Info@puupoisid.eu, tel
5665 9446.

Asrex OÜ teeb ehitus-ja remondi-
töid. Meeldivatkoostööd soovides
Asrex OÜ. Tel 5622 6716,
info@asrex.ee, www.asrex.ee.

Puurkaevude puurimine ja projektee-
rimine. Vee-ja kanalisatsioonitööd
ning septikute paigaldus.
Tel 521 7415, 5042999,
www.baltipuurkaev.ee

Lamekatuste ehitus ja renoveerimi-
ne. Pindade katmine SBS rullmater-
jaliga. Garanteerime kvaliteedi. Kur-
viEhitus, tel 5665 4874.

Näksi baar korraldab peo-, sünni-
päeva-ja peielaudu. Tel 523 0700.

METS

OÜ Landeker ostab
metsakinnistuid.

Tel 511 0415 ja 517 9866.

Promets OÜ ostab metsakinnistuid
ja raieõigust parima hinnaga Lääne-
maal. Tel 5591 9930, e-aadress
info@promets.ee.

LOOMAD

Haapsalu Loomakliinik
Posti 5. E–R kl 10–18.

Pood E–R 9–18, L 10–14.
Tel 4735566, 5694 5545.

Müüa küülikud. Tel 5336 4288.

MITMESUGUST
Kaardid ennustavad, helista tel
900 1727, kogenud ennustajad 24 t,
ka mobiiltelefonilt, h 1,09 €/min.

Toimetus kuulutuste sisu eest
ei vastuta.

Kui Sul on probleem või pole
oma muret kellegagi jagada,

on Sul võimalus abi saada
LÄÄNEMAA

KRIISIABIKESKUSE
NÕUSTAMISKABINETIST

Kastani 7, 90508 Haapsalu.
Esmane psühholoogiline
nõustamine ja kriisiabi:

E–L – aeg kokkuleppel,
tel 515 9572.

Holistiline psühhoteraapia /

TRE – tel 515 9572.
TRE (Trauma Releasing

Exercises – trauma
vabastamise harjutused)

Kriisiabi tel – 5393 5121,
515 9572.

Esmane juriidiline õigusabi
E 10–12.

Info ja eelregistreerimine
tel 475 7555, 515 9572.

Meie koduleht
www.hot.ee/kriisiabikeskus/

Vähekindlustatud inimestele on
nõustamisel omaosalus

5 €; eriolukordade puhul tasuta
(KOV toetusekorral).

Soodushinnad on õpilastele,
pensionäridele. Väljaspool

vastuvõtuaega helistades jätke
oma teade ja tel nr

automaatvastajale 475 7555,
Teiega võetakse ühendust.

Uinus meie kallis ema,
vanaema, vanavanaema ja

ämm
ALMA SEPP

28.7.1930–12.10.2016.

Leinavad lapsed ja
lapselapsed peredega

Ärasaatmine pühapäeval,
16. oktoobril kl 12
Nõva koolimajast.

Palume lilli japärgi
mitte tuua.

Kase okstes leinas ahin,
tasanekui tuuleke,
koduõues vaikne valu –

Ema suikund unele...

ALMA SEPP
Südamlik kaastunne
Annele perega ning

Pillele ja Ainile kalli ema,
vanaema ja ämma

surma puhul.

Maire jaKristjan

Maga vaikselt, puhka rahus,
öö on saabund Sinule.
Maha jäid Sust mured, vaevad,
mälestused minule.

Mälestan armast sõbrannat
LEILI SAIKOD.

Avaldan sügavat kaastunnet
perele ja lähedastele.

Urve perega

LEILI SAIKO
Mälestan armast pingi-

naabrit. Sügavkaastunne
perekonnale.

Riina

Päikene tõuseb ja vaob,
inimene elab jakaob…

Mälestame
SALME

VINOGRADOVAT
ja avaldame kaastunnet

omastele tema surma puhul.
KÜ Metsa 38

Südamlik kaastunne
Ülle Kübarsepale

ema
surma puhul.

Nõva vallavolikogu ja
-valitsus

Mälestame head ja
rõõmsameelset
ASTA LÄÄSI

ning avaldame kaastunnet
tütardele peredega.

Prk Vildmaus jaReiser

Meie siiras kaastunne
Heino Rebasele perega

kalli ema, ämma ja vanaema
LINDA REBASE

surma puhul.

Töökaaslased
Kaitseliidu Lääne malevast

Mälestame kurbusega
VALVE RÜTELIT

(NUUT).
Südamlik kaastunne

omastele.

Haapsalu I keskkooli
37. lennu klassikaaslased

Täname südamest kõiki
sugulasi, sõpru ja tuttavaid,

kes olid toeks ja abiks

HELJE-MARIE
PIHELGA

muldasängitamisel.

Omaksed

Reakuulutus (kuni 4 rida): tööpakkumine, mets, kinnisvara, koolitus jaauto 4,50 €, alates 4. korrast 3,60 €; müük, loomad, teenus, ost, mitmesugust ja soovin üürida 3 €, alates 4. korrast 2,58 €; tööotsimine 1,92 €.

Kood 1 €. Raamiga kuulutus 1,02 €/cm2, logoga 1,20 €/cm2, kordus 20% soodsam. Leinakuulutus 10,50 €, topeltsuuruses 18 € ja matuseteade (topeltsuuruses) 10,50 €. Õnnitlus: väike 10,50 € ja topeltsuuruses 18 €.

Teated ja tänuavaldused 0,60 €/cm2; raamitult 0,72 €/cm2. Kuhu minna 0,36 €/cm2. Avatud E–R kl 8.30–17, tel 473 7111, faks 473 7040, e–post info@le.ee

LIIKUMISPUUDEGA LASTE
TOETUSFONDI TEADAANNE

Liikumispuudega laste toetusfond on 2009. aasta juunis minu poolt ja minu
isiklikust kogemusest ajendatuna ellu kutsutud heategevusühing liikumis-
puudega laste ja nende perede toetamiseks.

Toetusfondi missioon on aidata kaasa liikumispuudega laste ja nende pe-
rede ühiskonda integreerumisele, sotsialiseerumisele, pakkuda uusi võima-
lusi, kogemusi, teadmisi, saada osa kultuurist ja meelelahutusest, avarda-
da silmaringi, pakkuda positiivseid emotsioone. Me püüame laiendada lii-
kumispuudega laste ravivõimalusi, toetadaabivahendite soetamist, paran-
dada elukvaliteeti ning äratada kaaskodanikes hoolivust ja tähelepanu kõi-
ge õrnemate ja nõrgemate vastu.

Kuna on mitmeid teraapiaid ja abivahendeid, mis on riikliku toetuseta,
aga väga tõhusad ja vajalikud, siis püüame meie täita sedatühimikku ja te-
ha need kättesaadavaks ka neile, kellel endal võimalusi napib. Oleme korral-
danud ratsutamisteraapia laagreid ja teisi koosviibimisi.

Loodame, et meie pakutav on suureks abiks ja motivaatoriks tervele pe-
rele, kus kasvab liikumispuudega laps. Ka nende perede kõikidel liikmetel on
õigus olla täisväärtuslikud ühiskonnaliikmed. Me soovime, et liikumispuude-
ga lapsed täisealiseks saades oma eluga ise hakkama saaksid, mitte ei jääks
sõltuma oma vanematest või sotsiaalsüsteemist.

Teada saamaks liikumispuudega laste ja nende perede tegelikke vaja-
dusi ja muresid, palume teil meile kirjutada oma probleemidest, oma
visioonist nende lahendamiseks ja laste unistustest.
Kiri palun saatke meiliaadressil sirli.lltf@gmail.com.

Sirli Jassov
liikumispuudega laste toetusfondi looja ja juht

Läänemaa Naiste Tugikeskuspakub
abi naistevastase vägivalla all kannatavatele
naistele ja nendega kaasas olevatele lastele.

Vägivallast on väljapääs. Aitame Sul seda leida.
Kui vajad kaitset ja abi, helista meile
telefonil 504 2300ööpäevringi
või kirjuta laanenaistetugi@gmail.com

Tasuta teenused: esmane ja juhtumipõhine
nõustamine, turvakodu teenus, psühholoogiline
nõustamine ja õigusabi.
Täpsem info kodulehel http://laanenaistetugi.ee

NOORTE
FOTOKONKURSS
Sügisene Haapsalu
Haapsalu Noortevolikogu @haapsalunoortevolikogu

Saada oma foto aadressil
haapsalu.nvk@gmail.com

Töid ootame 20. oktoobrini!

Võitjad kuulutame välja
kohvikuõhtul 10. novembril.

Loe rohkem
Haapsalu Noortevolikogu Facebooki lehelt

Lizaveta Photography



VIIMANE VEERG Ühisgümnaasium sai uue
monarhi
Läänemaa ühisgüm-
naasiumi neljas mo-
narh on 12. reaal-
klassi õpilane And-
ree Prees.

Monarhi valisid
õpilased sel näda-
lal kuue kandidaa-
di seast. Hääletusel
osales üle 80 prot-
sendi õpilastest.

„Kooli monar-
hiks saada on palju
raskem kui direkto-
riks,” ütles ühisgüm-
naasiumi direktor
Leidi Schmidt. Di-
rektor käib komis-
joni ees korra, mo-
narhil aga tuli terve-
lekooliperele end tõestada lausa nelikorda. Schmidt
iseloomustas Preesi kui unistuste õpilast. „Õpib häs-
ti, suhtlebhästi, osaleb kooli ettevõtmistes, algatab
neid, tegutseb ka väljaspool kooli,” loetles Schmidt.

Ühisgümnaasiumi varasemad monarhidolidKrist-
janTedremaa, Siim Jürise jaKaarel Koel. Tavaliselt on
monarh 12. klassi õpilane. Monarh valitakse üheks
õppeaastaks, ta juhib kooli õpilasesindust Võlv (võ-
luvate õpilaste loominguline valitsus). Õpilasoma-
valitsussekuulub üle 40 õpilase. Kaie Ilves

MARKUS SEIN
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ILMAENNUSTUS
VEETEMPERATUURID
(14. oktoobril kell 15.30)
Dirhami 6,9°
Paralepa 7,5°
Rohuküla 5,0°

Kärdla
7

Tallinn
7

Rakvere
6

Haapsalu
6 Kullamaa

5
Virtsu

6

Narva
7

Rapla
5

Pärnu
5

Paide
6

Viljandi
6

Kuressaare
6

Jõgeva
6

Tartu
6

Täna Läänemaal
Pilves selgimistega ilm. Hommikupoolikul püsib kohati udu, võib uduvihma sadada.
Puhub valdavalt idakaare tuul 2–8, õhtul kagutuul 5–10 m/s.
Õhutemperatuur on 5 kuni 6 kraadi. EMHI

Räpina
4Valga

4
Võru
4

öö päev
Pühapäev TeisipäevEsmaspäev Kolmapäev -2°…8°-2°…8°0°…7°0°…7°

kagu-, lõunatuul
1–9m/s

kagutuul
3–9 m/s

kagutuul
1–5 m/s

kagutuul
3–9 m/s

19. oktoobril kell 11–13
Haapsalu Kultuurikeskuses

Eesti–Soome jalatsivabriku
naturaalnahast tänavakingade

müük suurustele 36–42.
Müügil ka naiste lambavillvoodriga
talvesaapad. Hinnad soodsad!

Tule osale Euroopa moodsaima tootmise käivitamisel!

Kohila Vineer OÜ on Latvijas Finierise tütarettevõte. Latvijas Finieris on üks Euroopa juhtivaid vineeritoot-
jaid. Kontserni koguinvesteering oma Eestis asuvasse tehasesse ulatub kuni 80 miljoni euroni, mis on üks
viimase aja suuremaid investeeringuid Eesti tootmissektoris.

Kohila Vineer OÜ on kasepuidust spooni ja vineeri valmistav puidutöötluse ettevõte. Lõpptooteks on
kõrgekvaliteediline eri pinnakatetega vineer, mille peamised kasutusvaldkonnad on ehitus, transpordi-
tööstus, laevaehitus ja mööblitööstus.

Ootame oma meeskonna täienduseks

PUIDUPINGI OPERAATOREID

Peamised tööülesanded:
• tootmisliini häireteta töö tagamine;
• töö mitmesuguste seadmetega;
• kvaliteedinõuetest kinnipidamine;
• seadme töös tekkinud tõrgete eemaldamine.

Sinult ootame
• kohusetundlikkust;
• tehnilist taipu;
• täpsust, korrektsust;
• arvutioskust vähemalt algtasemel;
• iseseisva töö oskust.

Kasuks tuleb
• töökogemus puidutööstuses;
• inglise või vene keele oskus vähemalt algtasemel.

Omalt poolt pakume
• püsivat tööd;
• nüüdisaegseid töö-ja olmetingimusi valmivas tootmishoones;
• väljaõpet nii kohapeal kui ka teistes Latvijas Finierise tehastes;
• vahetustega tööd (12tunnised vahetused);
• sportimisvõimalust ettevõtte kulul;
• turule vastavat töötasu.

ASi Gadox meistrite vastuvõttudel on soodustingi-
mustel müük avatud. Kaasa võtta isikliku
abivahendi kaart ja arstitõend abivahendi vajaduse
kohta.

Haapsalu sotsiaalmajas (Kastani 7)
20. oktoobril kell10–12.
Info ja registreerimine tel 650 1322.AS Gadox

Türi 10c, 11313 Tallinn.
Tel 650 1322
info@gadox.eewww.gadox.ee,

Kohila Vineer on asutatud 2011. aastal ning on Latvijas Finierise
gruppi kuuluv ettevõte. Latvijas Finieris on üks Euroopa juhtivaid
vineeritootjaid. Kontserni koguinvesteering oma Eestis asuvasse
tehasesse ulatub kuni 80 miljoni euroni, mis on üks viimase aja
suuremaid investeeringuid Eesti tootmissektoris. Kohila Vineer
OÜ peamine põhitegevusala on kasespooni ja -vineeri tootmine
ja tootearendus.

Soovid saada praktilisi kogemusi uusima tehnoloogiaga masinapargis?

Tööd saab

TEHNIK (MEHHATROONIK)
Ametikoha põhieesmärk on tootmistehnika ja liinide installatsioon, seadistamine, hooldamine ja igapäevane
töökorras hoidmine.

Sul on mehhatroonikaharidusja soovitavalt erialase töö kogemus. Sa räägid eesti keelt, oled
usaldusväärne, töökas ning vastutustundlik. Tunned mehaanikat, pneumaatikat, hüdraulilisi elektroonika - ja
elektrisüsteeme ning nende skeeme. Sulle sobib vahetustega töö (päevased ja öised vahetused, 3 tööl, 3
vaba). Varasem töökogemus tootmises, eelkõige puidutööstuses on eeliseks.

Pakume Sullevõimalust töötada nüüdisaegses ettevõttes vastutusrikkal ametikohal, osaleda uuenenud
tehase käivitamisel ja võimalust kaasa rääkida töö efektiivsemaks muutmisel.

Kandideerimiseks saada oma CV või enesetutvustus personal@kohilavineer.ee või Jõe 21, 79808 Kohila.
Võimalik täita ka töölesoovija ankeet kohapeal. Lisainfo tel +372 5688 8517, Anu Soo

Lisaks pakume Sulle
~ nüüdisaegseid töö-ja olmetingimusi valmivas tootmishoones;
~ sportimisvõimalust ettevõtte kulul;
~ turule vastavat töötasu.

Kandideerimiseks saada oma CV või enesetutvustus personal@kohilavineer.ee või Jõe 21, 79808 Kohila.
Lisainfo tel +372 5688 8517, Anu Soo
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